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Grill-kút -
Ki ne kedvelné a szabad tűzön, 

rostélyon sü tö tt finom falatokat, a 
rablóhúst, a kolbászt, a saslikot, a 
csevapcsicsát és a hasonló ínyenc
ségeket. S nem csak a háziaknak 
esemény a szabadtéri grill-vacsora 
(grill =  rostély, rács), de a vendégek 
ám ulatát is kivívja. A lapfeltétele 
viszont egy olcsó, könnyen elkészít
hető kerti tűzhely. Ilyet aján lunk  
cikkünkben, s a  szemközti borító
oldalon.

A tűzhely testét

két kism éretű kűtgyűrű alkotja (A, 
B). Először vegyük meg a kútgyű- 
rűket, m ert azoktól függenek a to
vábbi m éretek. Ha például 60 cm 
átm érőjű, 50 cm magas, 65 mm fal- 
vastagságú gyűrűket kapunk (ra j
zunkon ez a m éret szerepel), felál
lításukhoz ássunk 60 cm átm érőjű, 
nO cm mély gödröt. A ljába üssünk 
kb. 60 mm átm érőjű, mintegy 50 cm 
hosszú lyuggatott csövet (X), amely 
a gyűrűkbe hullott esővizet vezeti 
el. A gödör a ljá ra  te rítsünk  15—20 
cm -nyi rostált, nagyszemű kavicsré
teget (b), a rra  meg 5—10 cm m aga
san homokos kavicsot (c), s jól tö- 
m örítsük. Tegyük a gödörbe az 
egyik gyűrűt (A), és kívül a földet 
alaposan döngöljük le (a).

A távtartó gyűrű

Két. 20X10 m m -es laposacélból ha j
lítsunk 60—60 cm átm érőjű  karikát, 
s a kettőt — egymástól 20 m m -re — 
100X40X5 mm-es lernezdarabokkal 
fogassuk össze. Ehhez erős (pl. 
6X20-as) szegecseket használjunk. 
A táv tartó t tegyük a m ár földbe á l
lított betongyűrűre, s helyezzük rá 
a m ásodikat (B).

Az asztallap

anyaga is beton, de azt m agunknak 
kell elkészítenünk (D). Ehhez 8X3 
m m-es ábroncsacélból hajlítsunk 
egy 50 és egy 160 cm átm érőjű  k a
rikái.. A kettő t központosán helyez
zük sima felületre, és a közöttük 
levő tere t töltsük meg betonnal. 
Közben a betont csömöszöljük. 
Amikor a lem ezkeret fele m agassá
gáig megtelt, tegyünk bele körben, 
és a rra  keresztben néhány huzal a- 
rabot. Hasonlóan, lem ezkarikába 
(a belső, 50 mm átm érőjűbe) „önt
sük ki” a tűzteret lefedő lapot is 
(E).

A tűzrostély

50 cm átm érőjű. K erete 30X3 mm- 
es laposacél. K arikává form álás 
után szegecseljük össze és hegesz- 
szük rá  a  8—10 mm  átm érőjű  be
tonacélból leszabott rostélypálcákat 
(F). K eressünk egy kör alakú fém 
edényt (kb. 45 cm átm érőjűt), és az 
a ljá t tu rk á lju k  át. Három -négy 
kam póval akasszuk a rostélyra, és 
készen is van a tűztér (d). Abba 
rakha tjuk  m ajd  a  faszenet (esetleg 
az előre elkészített parazsat), am ely
nek melegétől ízletesre sül a  pecse
nye.

A tűztér fölé lábakon álló, sásból, 
nádból k ia lak íto tt tető is építhető 
(szemközti borító oldalunkon lá t
ható). A pecsenyesütő asztalt köz
vetlenül a hétvégi ház elő tt — eset
leg a teraszon — is felállíthatjuk  
(képünk m utatja).
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kia lakítása kissé nehezebb, de fon
tos szerepe van, m ert nyílásain át 
kap „éltető” levegőt a parázs IC).
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Bútorfelújítás
Az ezerm esterek gyakran m egtor

pannak egy-egy olyan szerelési vagy 
javítási feladat előtt, am elyet szak
em ber a speciális fogások ism ereté
ben „játszva” old meg. Cim képün- 
kön csak az mosolyogjon, aki soha 
nem szerelt valam it szakszerűtlenül. 
A kép term észetesen túlzó, de je l
lemző a kezdő barkácsolóra. De hogy 
a kezdőkön se mosolyogjanak, ese
tenként néhány prak tikus m unkafo
gást közlünk, am elyet — rem éljük — 
olvasóink jól hasznosítanak m ajd o tt
honi m unkájuk során.

L á b k u rtítá s
Bútorain,c lábát néha kénytelenek 

vagyunk „m egkurtítani”, azaz a lá
bakból néhány centim étert levágni. 
Fűrészelés után gyakran bosszanko
dunk. m ert a pontos jelölés ellenére 
a szék vagy az asztal billeg'. Ha c^ik 
néhány m illim éter a  lábak hossza 
közötti különbség, akkor a bajon 
gyorsan segíthetünk. A rövidebb láb 
alá ragasszunk vékony falemezt, s 
azt reszeljük pontosan a  bútor lábá
val azonos alakúra.

Ha az egyik lábat 1—2 cm -rel 
vágtuk rövidebbre, célszerű a többi 
lábat a  rövidebbhez igazodva levág
ni. A bútort, pl. a  széket állítsuk 
rajz táb lára, m ajd a rövidebb láb 
hiányzó részét lécből levágott darab 
bal pótoljuk (1). Ha a  szók m ár nem 
billeg, ceruzás körzővel húzzunk egy 
vonalat a  rövidebb láb végétől kb. 
5 m m -re (2). Ezután a körzővel je
löljük be a többi három  lábon is az 
új vágási vonalat (3). Mivel a  körző
vel húzott vonal- nem  egyenes, vo
nalzó vagy egyenes élű lécdarab mel
lett jelöljük meg a vágás helyét (4). 
A többi lábat csak ezt követően fű
részeljük le (5). A felesleges részek 
levágása u tán  még egyszer ellen
őrizzük, hogy billeg-e a szék, s az 
esetleges kis szintkülönbséget fa rás
pollyal szüntessük meg.

K ö ld ö k c sa p o z á s

A „testre szabott”, azaz pontosan 
a helyi adottságokhoz, lakásm éretek
hez igazodó kisbútorokat egyre töb 
ben maguk készítik el. A leszabott 
bútorpanel darabok szegekkel is ösz- 
szeerősíthetők. Ám ak i kicsit igénye
sebb. szegek helyett fa köldökcsapo
kat használ. A bútorlapokba fúrt 
vakfuratoknak azonban pontosan 
egymással szemben keil lenniük, 
különben a  köldökcsapokat nem le
het a helyükre ütni. ím e egy egy
szerű megoldás a gyakorlatlan bar
kácsolók számára.

Az egyik paneldarabba fúrjunk  
négy-öt. 1,5 mm-es vakfuratot. A 
lyukakba szorosan illeszkedő huzal
szegeket csípjük le olyan hosszúra, 
hogy azok a lyukakból csak 2—3 
m m -re álljanak  ki. A szegeket he
gyükkel felfelé üssük a panelbe! 
Ezután az oldallapot gondosan á llít
suk be, a felső élére tegyünk lécet, 
s kalapáccsal üssük ütközésig az 
alatta levő oldallapra (6).

Az oldallap leemelése u tán  a sze
gek benyom ódott helyén készítsük 
el a vakfuratokat, m ajd  a  szegeket 
kihúzva fú rjuk  ki az alaplap csap
fészkeit is (7). A m éretre darabolt 
köldökcsapok m indkét végét kissé 
gömbölyítsük le. U tána a farudacs
kákat kenjük be ragasztóval, s üs
sük az oldallap vakfurata iba (8). 
Végül az oldal- és az alaplap  egy
m ásra kerülő  részét is ken jük  be 
ragasztóval, és az oldallapot üssük



Csináld magad, szakszerűen!
a helyére (9). A lapot közben ne 
forgassuk el, m ert esetleg nem 
m indegyik köldökcsap kerü l ponto
san a helyére. A bútordarabot alko
tó lapokat lehetőleg úgy állítsuk 
össze, hogy az alap- és fedőlap fog
ja  közre a két oldal- és a hátlapot 
( 10).

F ó l i á z á s  v a s a l ó v a l

Űj, sa já t készítésű kisbútoraink 
élét fokozottan védenünk kell, 
m ert a faforgácslapok éle könnyen 
m egsérülhet. A hagyományos fu r
nércsík helyett ragasszunk bútorbo
rító fóliából levágott csíkokat a bú
tordarab éleire. (Vékony, öntapadó 
m űanyag tapéta e  célra nem jó!) 
A m űanyag szaküzletekben kapható 
íelvasalható bútorfóliából vonalzó 
m ellett vágjunk le 23—25 mm  széles 
csíkokat, s azokat jobbról-balról 
kevés ráhagyással, meleg vasalóval 
fokozatosan préseljük  a bútorélekre 
(11). A ráhagyott anyagot m indkét 
oldalon éles vésővel vágjuk le (13).

A nem megfelelően tapadó részeket 
újból vasaljuk le. A fóliával bevont 
éleket kopott csiszolópapírral élez
zük le (13).

Vasalóval felragasztható fóliával az 
egész bútort beboríthatjuk. Igaz. hogy 
ez egy kicsit sokba ker ül, m ert 1 m 
fólia 135,— Ft. Ez esetben lehetőleg 
toldás nélkül borítsuk be a  külső 
felületeket. A borítóanyagot fokozato
san. 80—100 mm széles „fogásokkal” 
ragasszuk a bútorra. A vasalóval ne 
hosszában, hanem  keresztben présel
jük  a fóliát az oldallapokra. A vasaló 
ne legyen tú l meleg. A hőfokot k ísér
letezéssel állapítsuk meg.

R a g a sz to tt b ú to r ió lia

A Hungarohobby és a Főfa bar- 
kácsboltjaiban kapható vastag m ű
anyag bútorfólia, am ely speciális ra 
gasztóval ragasztható fel. (Ragasz
tót a Főfa Budapest IX., Bárd u. 2. 
sz. a latti barkácsboltja árusít.) E  fó
liát, valam int az 1—1,5 mm vastag 
dekoritlem ezeket a következők sze
r in t ragasszuk fel.

A ragasztóanyag felkenése előtt 
feltétlenül portalanítsuk a borító
anyag és a bútor felületét. A ragasz
tót kenőlappal vékonyan sim ítsuk 
fel a bú torra és a  leszabott borító- 
anyagra (14). A bútor egyik oldalá
ra  fektessünk néhány 10X10 mm-es 
lécet, m ajd a borítóanyagot igazít
suk bú torunkra (15). Ezt követően 
fotós gum ihengerrel hosszában, 
m ajd keresztben hengereléssel, sza
kaszonként sim ítsuk a borítóanya
got a bú to rra  (16). A tá v ta rtó  falé
ceket fokozatosan vegyük ki a fólia 
alól. Végül a teljesen beborított ol
dalról a felesleges anyagot gyaluval 
távolítsuk el, a széleket pedig ko
pott csiszolópapírral tö rjük  le (17).

B ú to rm ázo lás

Az igénytelenebb szekrénykék, 
polcok felületét felesleges drága bú
torfóliával bevonni, megfelel a ha
gyományos és olcsóbb mázolás is. 
Ám az egyszerű bútorokat is érde
mes gondosan „kikészíteni”, m ert a 
szép sim a felületeket könnyebb tisz
tán tartani.

Mázolás előtt a bútort kívül-be- 
lül csiszoljuk sim ára. P ortalanítás 
után a bú tort alaposan kenjük be 
félolajjal, m ajd száradás u tán  ko
pott csiszolópapírral dörzsöljük át. 
A kisebb felületi egyenetlensége
ket faátvonó késtapasszal töltsük ki. 
A késtapasz felkenéséhez széles

spatulyát vagy vékony acéllemezt 
használjunk (18). Ha a tapasz m ár 
csontszáraz, akkor a m ázolandó fe
lületeket csiszolópapírral koptassuk 
teljesen sim ára (19). Csiszolás után 
gondosan söpörjük le a port, s elő
ször a belső felületet, ezt követően 
pedig a bútor külső részét is kenjük 
be alapozó festékkel. Száradás u tán  
a bútort legalább két réteg zománc
festékkel vonjuk be (20).

B—s—J



At amatőr gyakorlatában sokszor 
előfordul, hogy az átlagosnál na
gyobb feszültségre van szüksége. 

Nagyfeszültség szükséges például a 
fotó villanócsövének működtetéséhez, 
mégpedig leggyakrabban 500 V-os 
üzemi egyenfeszültség. A villanóban 
a kis árammal töltődő 500—1000 
«F-os elektrolitkondenzátor tárolja 
az energiát, amely azután nagy áram
mal a villanócsövön keresztül sül ki. 
Nagyfeszültség — 700—800 V-os
egyenfeszültség — szükséges az osz
cilloszkópokba beépített katódsugár- 
csövek működéséhez is. A 7 cm át
mérőjű kis katódsugárcsövek üze
meltető árama szintén kicsi. Az ilyen 
n a g y  feszültség igénye általában 
k i s áramok igényével párosul. Eb
ből adódóan könnyen megoldható 
tranzisztoros áramkörökkel is.

Az oszcillátor

A nagyfeszültségű igény kielégíté
séhez könnyen elkészíthető és meg
bízható működésű konvertert (átala
kítót) mutatunk be (1). A három- 
tranzisztoros konverter egy oszcillá
tort (2 db BFY 46 tranzisztor), egy 
ragy teljesítményű kapcsolótranzisz- 
tort (2N3055), egy nagyfrekvenciás 
transzformátort, valamint egy egyen
irányító (2 db BY 238 dióda) és szű
rőegységet tartalmaz (2).

A 6 V-os egyenfeszültséggel mű
ködő konverter a terheléstől függően 
1—2 A áramot vesz fel. Ennek meg
felelően akkumulátorról vagy sorba- 
kapcsolt 1.5 V-os góliát telepekről

üzemeltethetjük! A konverter két 
BFY 46 típusú szilícium tranzisztora 
alkotja a kétfokozatú pozitív vissza
csatolással gerjesztett erősítőt. Ez az 
oszcillátor, amely hangfrekvencián 
rezeg. Az oszcillátor jele közvetlen 
csatolással a nagy teljesítményű 
kapcsolótranzisztor szerepét betöltő 
2N3055 típusú szilícium tranzisztor 
bázisára jut. A kapcsolótranzisztor 
kollektorköri munkaellenállása a 
nagyfrekvenciás transzformátor pri- 
mertekercse (3).

A nagyfrekvenciás transzformátor 
a tv-készülékekben használt sorki • 
menő transzformátor ferritvasmagos 
szerelvényére épül (4). Erre a célra

keres készítésekor egy sorba 50—70 
menetet csévéljünk. A sorokat szige
teljük el egymástól. A tekercset cél
szerű paraffinban kifőzni. Az igé
nyeknek megfelelően növelhetjük a

M 
+ 6V

2xB F YÍ6 2xBY238

felhasználhatjuk egy leégett, tönkre- 
mént sorkimenő transzformátor fer- 
ritvasmagját is. A primer tekercs 20 
menetes, minimálisan 1 mm átmé
rőjű CuZ huzalból készítve. A másik 
20 menetes tekercs különféle célokra 
használható váltakozó feszültséget 
szolgáltat. Ezt a tekercset célszerű 
(de nem feltétlenül szükséges) a 
transzformátorra helyezni.

A szekunder tekercs menetszáma 
400—700 között változhat. A minta 
konverter 0  0,2 mm-es CuZ huzal
ból készült 400 menetes szekunder 
tekerccsel, közel 350 V-os egyenfe- 
szültséget szolgáltat. A szekunder te-

4
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.szekunder tekercs m enetszám át. Ek
kor azonban a  szűrő elektro litkon- 
denzátoróteat is nagyobb feszültsé- 
gűekre kell cserélni.

A kapcsolótranzisztort szigetelő 
a lá té t közbeiktatásával hűtőbordára 
szereljük. Ezt a  10—20 W-os igény- 
bevétel teszi szükségessé.

Az egyenirányító és szűrő

A transzform átor szekunder tek er
cséhez kapcsolódik az egyenirányító 
és szűrőegység. A két BY 238-as szi
lícium dióda kapcsolása lehetővé te 
szi, hogy a  konverterrő l 2X350 V-os 
egyenfeszültséget vehetünk le. Még

pedig a nulla ponthoz viszonyítva 
negatív 350, és pozitív 350 V-ot. A 
nulla pontot kihagyva közvetlenül 
700 V-ot is szolgáltat a  konverter.

A nagyfeszültségű konvertert 
nyom tatott áram köri technikával ké
szítsük. A nyom tatott lemez (5) le
hetőleg üvegszálas legyen. Az a lk a t
részeket gondosan szereljük az a lap 
lemezre <6).

A konverter áram át a  2N3055-ÖS 
tranzisztor bázisikörében levő 100 
ohmos trim m erpotenciom éterrel sza
bályozhatjuk. Ez a poteinciométe" 
egyben a  konverter kimeneti egyen 
feszültségének nagyságát is befolyá
solja. Az oszcillátor frekvenciáját a 
két 22 nF-os kondenzátor határozza 
meg. E ké t kondenzátor értékének 
változtatásával változik áz oszcillá
tor frekvenciája is. Az egyenirányí- 
tás G raetz-kapcsolással is m egoldha
tó. Ehhez négy BY 238-as dióda 
szükséges (az egyenfeszültség közép- 
nulLa pontja viszont megszűnik).

Képünkön (7) a  m egépített kon
verte r egyik gyakorlati alkalm azása 
lá tható ; egy oszcilloszkóp katódsu- 
garcsövének üzem eltetéséhez szolgál
ta t 800 V-os egyenfeszültséget.

Mocsáry



Egy csinos bőrmellény, divatos bőrtarisznya vagy teherbíró skai bevásárló
táska láttán sokan mondják: „ilyet én is csinálnék”. Nem is nehéz feladat. 
Nyersanyag a háztartásban is akadhat. Kopott bőrkabátot, öreg akta

táskát, már kiselejtezett mini bőrszoknyát használhatunk fel új, divatos holmik 
készítéséhez. A műanyag, ill. cipőkellék szaküzletekben pedig új skait, műbőrt, 
bőrt vásárolhatunk. Ugyanott vehetünk csatokat, zárakat és egyéb bőrdíszmű 
kellékeket is. A beszerzett anyagokból némi kézügyességgel és néhány szer
számmal saját ízlésünknek megfelelő öveket, ruhákat, táskákat, ajándéktár
gyakat készíthetünk (címkép). Nem elkészítésük menetét ismertetjük, hanem  
olyan tanácsokat, ötleteket, munkafogásokat közlünk, melyek segítséget nyúj
tanak a tervezett tárgy kivitelezéséhez azok számára is, akiknek nincs külön
leges szerszámuk, gépük, s bőrdíszműves ismeretük sem.

A bőr ősi, de ma is igen kedvelt ruházati alapanyag. Varrása, eldolgozása 
nem igényel sok munkát, mert a vágott szélek nem fosztanak, nagy öltésekkel 
is varrható, a nem szegett szélek bizonyos rusztikus hatást is kölcsönöznek 
a házilag készített ruhának, táskának. A saját összeállítású daraboknál külön
ben sem a gyáriéhoz hasonló kidolgozás a legfontosabb követelmény, hiszen 
olyat mindenki vásárolhat. Inkább egyéni, jó ízléssel kialakított, különleges
ként ható darabokat készítsünk.

SZABÁS

Pontos minta szerint, s csak az 
összevarráshoz szükséges ráhagyás
sal végezzük az egyik fontos műve
letet, a szabást. Vastagabb bőrt he
gyes acélpengéjű egy élre köszörült 
késsel, esetleg zsilettpengével szab
junk, hogy a vágási felület merőle
ges legyen. Ollóval a velúrt és az 
annál vékonyabb 'bőröket vágjuk.

A kiszabott darabokon jelöljük 
meg a varrás pontos vonalát. Varrás
kor nem mozdulnak el a darabok, 
ha ideiglenes rögzítésként azokat ra
gasztással erősítjük össze. Bőrhöz ún. 
gumicementet, hidegenyvet, műbőr
höz pvc-ragasztót használjunk. A ra
gasztót egyenletesen kenjük el a fe
lületen (1). Csak a ragasztó szára
dása után kezdjük el a varrást, mert 
a még „nedves” ragasztó hatására a 
cérna a tűhöz tapad és elszakad.

VARRÁS

Az előre megrajzolt egyenes, il
letve íves vonalak mentén kézi var
rással is tetszetős, szabályos tűzést 
készíthetünk. Vékonyabb rétegek 
varrásakor elegendő, ha ún. bőrvarró 
tűt használunk. Ez Röltex üzletekben 
kapható, hegye háromélű, mintegy 
kihasítja az anyagban a varrócérna 
helyét. Ha ilyen tűvel dolgozunk.

nem kell a bőrt előre kilyukasztani. 
Két tűvel és a tűkbe fűzött szálak
kal a gépi varráshoz hasonló, tartós 
varrást készíthetünk. A tűket ugyan
azon a lyukon keresztül, egymással 
szemben vezetve dugjuk át. Látszat
ra hasonló eredményt érhetünk el 
a tűvel oda-vissza haladó, a férce
lést utánzó öltésekkel. A vastagabb

bőrdarabok nemcsak tűvel és cérná
val, hanem varróárral is összeerő- 
síthetők (2).

A tűvel nem varrható vastag, ke
mény bőröket varrás előtt perforál
ni kell. Erre a célra speciális bőr- 
lvűkasztó fogót, kézi bőrlyukasztót 
(ezt a szerszámot 1 mm-enként nö
vekvő átmérőjű sorozatban gyárt
ják), vagy ezek hiányában golyós- 
tollbetétből készített lyukasztót hasz
nálhatunk. Az üres, kitisztított go

lyós tollbetétre (finom dörzspapíron 
csiszolva és lassan körbeforgatva) 
munkáljunk vágóéit. Használat köz
ben ne kalapáccsal üssük, hanem 
enyhén nyomva forgassuk a bőr fe 
lületén. Árral is készíthetünk lyu
kakat. Mindig tegyünk a bőr alá fa
vagy műanyag alátétet. A bőrdara
bok ezután tetszés szerinti vastagsá
gú cérnával, bőrszíjjal vagy akár 
vékony zsinórral is összeerősíthetők.

6

Bőrtárgyak
v a rrá sa



A ruházati bőrök (nappa. velúr) 
varrógéppel jól tűzhetők. Ha sikerül 
un. vágott hegyű géptűt beszerez
nünk, igen könnyen, gyorsan, egven-

A m űbőrt, skait is könnyen v a rr
ha tju k  varrógéppel, ha betartjuk  a  
következőket. A varrógép ta lpszon- 
tó já t á llítsuk lazábbra, hogy a  talp

vagy ruházati célra készített finom 
m űbőrök felületét ne olajozzuk, h a
nem kb. 1 cm széles selyem papír 
csíkokat fektessünk a  tűzendő vonal
ra. V arrás után a papírcsík leszakít
ható.

A darabok tűzése után a lelogó cér
naszálakat bal o ldalra húzva kötöz
zük el. Az erősen igénybe vett zse
beket, pántokat, fogantyúkat, fogó
kat szegecsekkel is erősítsük meg. 
Ehhez a  bőrbe lyukasztóval, a skai- 
ba, m űbőrbe felhevített tűvel, szeg
gel készítsünk lyukakat a szegecsek 
szám ára. Nyomókapcsot cipésszel 
vagy bőrdíszművessel tétessünk a 
kész darabokra.

Zárak, csatok, szegecsek ci pőkel- 
lék szaküzletekben kaphatók. Ahová 
ilyeneket szerelünk, o tt a  táska, ruha 
anyagát m indenképpen erősítsük 
meg még egy réteggel.

A bőrből készített ruhadarabokat 
a legalacsonyabb fokozatra állíto tt 
hőszabályozós vasalóval vasaljuk á t 
(6). Műbőrt, skait ne vasaljunk! 

_____ S. B.
t. 1 ★  ★

letes, tartós és feszes tűzést k ész ít
hetünk. Ne feledjük, hogy a  tűszúrá
sok mintegy perforálják  a bőrt, a 
sűrű öltés nagyban csökkenti a bőr 
szilárdságát. Az öltés nagysága meg
közelítőleg egyezzen az á tv a rrt réte
gek együttes vastagságával.

A skai és a m űbőr célszerű össze- 
erősítése hasonló a  valódi bőr v a rrá 
sához. Vékonyabb, finom abb m űbő
rök varrásakor lehetőleg tüntessük 
el az anyag vágott szélét. Az ilyen 
anyagok alapszövete ugyanis foszlik, 
általában  más színű, m int a  szín
oldal, és az ún. varrásvédős összeállí
tással készített darabok tartósabbak 
is. A bőrdíszm űves ipar ennek igen 
sok m ódját ismeri. De válltáska, be
vásárlótáska készítéséhez elegendő 
néhány egyszerűbb fogás ismerete. 
Az ún. T-szegő alkalm azásával a  
varro tt szélek szépen eldolgozhatok 
(3).

MUNKAFOGÁSOK

A T-keresztm etszetű m űanyag sze
gő helyett párhuzam os, egyenes vo
nalak m entén levágott, m ajd ketté
ha jto tt csíkokat is használhatunk 
(4/a). Szebb ta rtasd  lesz a  táska, ha 
darab jai közé összevarrás elő tt zsi
nórral erősített szegői helyezünk. A 
m erevítő szegőt úgy készítjük, hogy 
áz 1,5—2 cm széles anyag csík janak 
közepébe összehajtás előtt egy kör 
keresztm etszetű zsinórt fektetünk 
(4 b).

sim a felülete kisebb erővel nyom ód
jon a  m űbőrre. A felső szálat á llít
suk lazábbra. Az öltés nagysága eb
ben az esetben is akkora legyen, 
m in t az á tv a rr t rétegek vastagsága.

Övék, táskafogók, vállsz íjak  v a rrá 
sakor is szépen tűzhetjük  a  darabo
kat, ha keskeny sávban vékony, 
egyenletes rétegben varrógépolajjal 
kenjük be a  felü letet (5). Az olajré- 
teg csökkenti a  talp tapadását. Az 
olaj u ltrás vizes áttörléssel könnyen 
eltávolítható. Fehér, világos színű
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C if é r m e i te k n e k

J Á T É K S Z E R
IN G Y EN

A tízen aluli és a Üzen túli gyerekek mulatságos já té 
ka lehet a dobozfutás. A kellék olcsón elkészíthető, hi
szen mindössze két üres konzervdoboz (tetővel), vékony 
kender- vagy m űanyagkötél, kevés homok és epokitt ra 
gasztó szükséges hozzá.

A konzervdoboz aljába fú rju n k  két lyukat, a kötelet 
(vagy zsineget) a testm agasságnak megfelelő hosszban 
fűzzük be, kössünk rá  kettős csomót, m ajd a dobozt tö lt
sük meg száraz homokkal. Ezután a levágott doboztetőt 
ragasszuk vissza epokittal, m ajd a kötél és a lyuk kö
zötti légrést is töm ítsük ragasztóval, hogy a homok ne 
folyjon ki.

M utatósabbak lesznek a dobozok, ha körbetekerjük 
őket színes m űanyag szalaggal.

Ha több pár dobozt készítünk, akkor több résztvevővel 
vidám dobozfutóverseny is rendezhető. De m indig csak 
sima, füves vagy homokos talajon, nehogy egy-egy kiá l
ló kő vagy egy kis gödör bokasérülést okozzon.

h-i.

A legkisebbeknek

... h í nt«atal|»-x
Az olasz gyártm ányú — de nálunk  is kapható — Chic- 

co Baby-hordozóhoz 1 colos fenyődeszkából h in ta ta ipat 
készítettem.

A talp hossza 450 mm, a görbületi sugár 530 mm, a ta l
pak egymástóli távolsága 270 mm. A ta lpakat egy-egy 
helyen kivéstem, oda tám asztható és ütköztethető a szé
ket ta rtó  rudazat. A széket az ülő részén a táv tartó  ta r t
ja.

A ta lpakat belakkoztam , de azok színesre is festhe- 
tők.

ÉLIÁS ISTVÁN 
Budapest

Fotóval illusztrált ötletének d íja  100,— Ft-os vásárlási 
utalvány.
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Ügy gondoljuk Olvasóink levelei
ből. hogy az „Ezerm ester” egyik leg
kedveltebb oldala a Makszy-csaláíl 
m ini ö tleteit hónapról hónapra be
mutató. De nem csak hazánkban, ha
nem a környező szocialista országok
ban is, am elyek barkácsoló folyóira
tai (például a szovjet Modelliszt 
K onsztruktör és Juny ij Tyehnyik, a 
jugoszláv „abc technike”, az NDK- 
beli „practic”, a csehszlovák „abc” 
időnként m indenestül átveszik egy- 
egy „m akszynkat”. (Az igazsághoz

tartozik hogy az ötlet nem tőlünk 
szárm azik, m ert tudom ásunk szerint 
az első ilyen sorozatot az am erikai 
„Popular Science” rajzolója indította 
több évtizede, „wordless workshop” 
— szótlan m űhely — címmel.)

Az NDK „practic” ú jabban  m ár 
k ialakíto tta a  sa ját oktató sorozatát 
„gewusst wie” (tudni, hogyan?) 
címmel K ari Liedtke lendületes ra j
zaival. E sorozatból m uta tjuk  be a 
legújabbakat. (A „gewichte” felirat 
jelentése: súlyok.)

m sE

mázoló

F E H ÍR  FESTEK : a la ttom os n y a v a 
ly a , a m e ly  c sep p fer tő zé s  ú tján  terjed , 
n a  b em asza to ltad  v e le  a k o n y h a i le 
k op ott g á zcsö v e t, k öv etk ez ik  a lap -  
p an gási idő . M ásnap regge li v ilá g o s 
sá g n á l e lh ű lten  fe d e z e l fe l  fr is s  feh ér  
p e tty ek et a fa lo n , d é lre  a k ö v ezeten , 
estére  a p la fo n o n  is . H arm adn ap a r a 
g á ly  á tter jed  a  szob ák ra , aztán  feh ér -  
e sep p es  a fo ly o só , s m ég  a já tszótér i 
h om ok  is . ah ová  srácod  h in tázn i Jár.

H U Z A T : a jtó t-a b la k o t társz, h o g y  
tö m én y  i l la t á n  cú g  k iv ig y e . Atf> n em  
v ise l a cu d ar , han em  v isz i h e ly e tte  
fü g g ö n y  lib b en ő  szárn yát, k ilen c  c s e 
rép  m u sk á tlit, legú jab b  h etila p o t, b lú 
zod lo b o g ó s c sü csk é t , s e g y  sze m p il
lan tás atatt a fr is se n  fe s te tt fe lü letre  
tap asztja .

IRÁNYÍTO TT FEST É K C SE PP: tud  
h u lla n i le fe le , m eg  d erék szö g b en , m eg  
v íz sz in te se n ; rém  érd ek es , d e  k ép es  
c se p p en n i c sig a v o n a lb a n , ső t  fe lfe le  is. 
L én y eg e , h o g y  b iz to s  ö sztö n n e l le l 
m eg  m in d en  p lr in y ó  h e ly e t, ah o v á  e l
m u lasz to ttá l ú jsá g p a p ír t ter íten i.

KIADÓ S FESTÉK : fe ú á z o tt  d o b o zá 
ba  m ég  c sa k  e c se te d  h e g y é t  m ártottad , 
s  m ár is  fe s té k e s  tő le  m u ta tóu jjad , k ö 
z ép ső  u jja d , s  p illa n a to k o n  h e lü l m in d  
a  tiz e n n é g y  u jja d . <M ancsod m in d  a 
tíz  u jja ;  m eg  a z  in g ed é  k ö n y ék ig , m eg  
a  k ab átod é , hón aljig -)

M A RADÉK : fö lö s  fe s ték ed d e l fü ty ü -  
részv e  b em a sza to lo d  a láb rácso t, fe l i
n é l k ifo g y  a  h íg ító . H íg ító t v e sz e l, k e 
ned v íg a n  a z  e lő szo b a  ajtó t, h arm ad á
n á l e lfo g y  a k en ce . A ztán  a m aradék  
terp en tin h ez  v á sá ro lsz  fe s té k e t , aztán  
m arad ék  fe s ték h ez  sz ln ező t, m ire  b e-  
m ázo lód ott csa lá d o d  ja jon gva  tu d a k o l
ja , h o g y  n em  m arad n ál v é g re  n y u g 
ton ?!

M U NK AK Ö PEN Y  ÉS N A D R Á G : 
azért szü k sé g e s , h o g y  m asza tos  m an 
cso d a t m u n k a  k ö zb en  ö n fe led ten  és  
szap orán  b e lé tő rö lg esd . H a lev e té s  
u tán  a pad lóra  h e ly e z v e  szilárd an  
m egáU , a k k or  szo k tá k  tú lzó  fe le ség ek  
— b o ld og  leá n y k o ru k a t em le g e tv e , sű 
rű só h a jtá so k  k ö z t — szem reh á n y ó a n  
kim osn i.

RELATÍV IT A S : c s in o s  k o n y h a b ú to 
rodhoz s e h o g y se  Illik  k op ott szem ét
v ed red , m ire  k ezd ed  reá  fe lh ord an i a 
k en cét. H arm adszorra e lism erő en  bó
lin t a szo m széd , hogy  sok  szép  m u n k át  
lá to tt m ár, d e  i ly e n  rém ese t m ég  soha . 
E zzel szem b en  v ed red  m elle tt m ily en  
k o szo sn a k  tű n ik  m in d en  e g y éb !

Ú JSÁ G P A P ÍR : te  szé tter íted , hogy  
k is lak od  p ad la tá t fe s ték -p a ca ik tó l  
m eg ó v d , sorra  h a zab ok ázó  csa lád od  
e lfo g u la tla n u l reáh ág , s  ta lp ára  ra
gasztva  Job b ra-b alra-szerte  le lk e s  
g y ü szro ék e lé sse l e lh ord ja .

U T Ó M U N K Á K : fe s ték fo lto k a t te r 
p en tin n e l le m o sn i, terp en tin -fo lto t  
b en z in n el, b en z in fo lto t szap p an n a l, é s  
íg y  továb b . K ésse l lev a k a rn i k an a lak  
n y e lé t, fa zek a k  fü lé t , p oh arak  p ere
m ét, c ip ő  ta lp á t, fü led  tö v é t. E gy ik  
k é sse l lev a k a rn i a m á sik  k ést, azt egy  
h a rm ad ik k a l, s  m eg in t e lö lrő l. A m irő l 
n em  jö n  le, azt é jfé lk o r  h a so n  kú szva  
k u k áh oz  k ih ord an i, s  t itk o n  b e lée jten i. 
V égül m o sd ó , m o so g a tó  é s  kád  k en -  
cék tő l e ld u g u lt le fo ly ó it  m o rd á ly  g o 
ly ó já v a l k eresz tü l löd özzü k , h o g y  újra  
sze le lje n e k , s  k ész .
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Gyomirtáshoz, kerti utak tisztítá
sához jól használható szerszámot ké
szítettem. Egy 700X60X2 mm-es la- 
posaeél darabból téglalap alakú ke
retet hajlítottam. A laposacél csat
lakozó két végét összehegesztettem. 
A keret egyik, hosszabbik oldalára 
kb. 15—20 fokos szögben 0  25X100 
mm-es csodarabot hegesztettem. Így 
a csőbe dugott fanyél jól „kézre 
esik”. A szemben levő. másik hosz- 
szabb oldalba hat furatot készítet
tem. Két, kb. 30 mm széles, 250 mm 
hosszú fűrészlap darabot kilágyítás 
után három heLyen átfúrtam. Élesre 
köszörülés után a lapokat hat' anyás
csavarral és alátéttel a keretre erő
sítettem.

A keretre hegesztett csodarabba 
fanyelet ütöttem, melyet a csőbe fúrt 
lyukon keresztül egy szeggel bizto
sítottam.

A szerszámmal kényelmesen és 
gyorsan kivághatok a vastagabb szá
rú gyomnövények is.

SZIKLAY JÓZSEF 
Komárom

Fotókkal illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

sportfőző
■ I

álljanak. A lábak végére M 8-as me
netet vágtam.

Az összehegesztett állványt csiszo
lás és egyengetés után fekete kerék
párzománccal, az L-acél keret belső 
oldalát és az edénytartó lemezeket 
pedig hőáLló ezüsttel festettem be.

Célszerű az állványt sima felületű 
.deszkára állítani, akkor puha tala.on 
is biztosan áll a sportfőző. Haszná
laton kívül a lábak kicsavarhatok, s 
úgy az állvány kis helyen tárolható, 
szállítható.

WÖLFEL MIHÁLY 
Kőszeg

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100.— Ft-os vásárlási utalvány.

Autós kirándulásainkon gyakran 
használtuk a sportfőzőt. Ám az 
egyenetlen talajon a palack billegett, 
„veszélybe került” a főzőedény. A 
főző stabilizálására egy állványt ké
szítettem, amely biztosan áll, és na
gyobb edény is ráhelyezhető.

Négy darab 155X20X20 mm-es L- 
acélból keretet hegesztettem, annak 
sarkaiba pedig egy-egy 74X18X3 
mm-es acéllemez darabot (kialakítá
sa a rajzon látható). Ez utóbbiak 
tartják az állványra helyezett edényt. 
A keret négy sarkába M 8-as anyá
kat hegesztettem úgy, hogy a becsa
varható lábak kb. 15°-nvira kifelé

W  n  > < r»  I - .  I  r  X  r r  '  ■ rra



tervrajzsorozata OU

Világszerte „örökzöld” tém a a  sokcé
lú, a kis lakásokban is elhelyezhető 
olcsó, mutatós kisbútor, amelyet az 
egész család hasznosíthat. Többek kö
zött a gyerekek is, hiszen ham arosan 
kezdődik az iskola, s azzal együtt a  min
dennapos tanulás is. Ezeket a  feltétele
ket m aradék nélkül kielégíteni rendkí
vül nehéz feladat. Különösen akkor, ha 
az is követelmény, hogy az asztal min
den hosszadalm asabb előkészület nél
kül, egyetlen mozdulattal átalakítható 
legyen.

Az előbbi feltételeknek mindenben 
megfelelő variaasztal (A rajz) -  dolgo
zó-, író-, tanuló- és rajzasztal — továb
bá egy kisméretű, modern formájú, te- 
levízó, telefon, virág stb. elhelyezésére 
alkalmas asztalka (B rajz) tervrajzával 
kívánunk örömet szerezni barkácsoló ol
vasóinknak.

V aria-osztal

Alaphelyzetben a bútor (A) — lezárt 
felsőlappcl — sima vonalú, dekorit bo
rítású asztal. Felnyitott és tetszőleges 
helyzetben rögzített fedelével ideális ta 
nuló- és munkaasztal. A fedél és a bel
ső alaplap tárolóhelyként, illetve mun
kahelyként használható. A fedél belső 
oldalára ragasztbtt hungarocellre fel
jegyzések, a  munkához használatos terv
rajzok, fényképek tűzhetök fel. Az asz
tal alatt elhelyezett, önbeálló bútorke
rekeken gördülő tárolószekrény öt fiók
jában  rajzszerek, szerszámok, iratok he
lyezhetők el.

Ha a munka jellege megkívánja, a 
szekrénykét a számunkra legmegfele

Többcélú asztalok
lőbb helyre gördíthetjük. Oldallapjai kö
zé süllyesztett felső lapján helyezhetjük 
el az éppen használt szerszámokat vagy 
íróeszközöket. Az oldallapok belső ol
dalán két-két csap található, melyeken 
bármelyik fiók elhelyezhető. így a szük
séges eszközöket közvetlenül a fiókból 
vehetjük elő és használat után azon
nal a helyére tehetjük vissza.

Barkácsolóknak, diákoknak sokszor 
szükségük lenne egy kényelmes rajz
táblára. Nem kell kényelmetlen hely
zetben az asztal fölé görnyedve do! 
gozni, csak át kell menni az asztal má
sik oldalára és a megfelelő szögbe á l
lított fedőlapon kényelmesen lehet ra j
zolni, festeni. A rajzlapot Tixo szalag 
rögzíti biztonságosan a dekoritlemezre.

A közölt alaptípus kis leleménnyel 
könnyen továbbfejleszthető. A fedőlap 
mellső pereme mögé fénycső szerelhe
tő, mely a finomabb munkákhoz ad 
megfelelő fényt. Fotóamatőrök a táro
lószekrénykét diamegőrzővé is alakít
hatják. Sőt, ha a fedőlapot fehér de- 
korittal borítják és megoldják annak 
függőleges helyzetben való rögzítését, 
igen jól használhatják vetitöernyöként.

Nem minden lakásban helyezhető el 
azonban egy asztal olyan módon, hogy 
annak mindkét oldala megközelíthető 
legyen. Ha viszont a valóban „mindent 
tudó" asztalunk lábrésze alá csúszófil
cet vagy bútorkereket szerelünk, azt 
könnyen a kívánt helyzetbe fordíthat
juk.

Nos, hq megvan a kedv és a szán
dék a kisbútor elkészítéséhez, vegyük 
szemügyre részletesebben a tervrajzot. 
Az alaptípus faanyagának zöme 19 mm- 
es bútorlap, de elkészíthető 15 mm-es 
rétegelt lemezből is, mert ez a szerke
zet felépítése következtében alig okoz 
méretváltozásokat. A lábtartó és egy
ben merevítő léc okozhat gondot, mert 
azt célszerű keményebb fából elkészí
teni. Ha nem tudjuk beszerezni, két 
bútorlap csíkból vagy rétegelt lemezek
ből ragasszuk össze. A szekrényke fiók
anyaga 10, illetve 6 mm-es rétegelt le
mez. A méretek és a darabszámok a 
rajzról könnyen megállapíthatók. Még a 
munka megkezdése előtt döntsük el, 
hogy a felülső felületeket lakkozzuk, 
festjük vagy tapétázzuk, mert ez az el
készítés menetére is kihat.

A munkát az asztal belső munkahe
lyének kialakításával kezdjük. Ez a mell
ső részen nyitott tálcához hasonlít, me
lyet enyvezéssel és csavarozással állí
tunk össze (1—2). A munkafelületet cél
szerű dekorittal borítani. Erre a helyre 
a középkék szín a legmegfelelőbb, kü
lönösen akkor, ha belső világítást is al
kalmazunk, mert ez a szín nem fáraszt
ja a szemet.

Az előzőleg kivágott és már lecsi
szolt láblemezeket a munkahely két vég
lapjának felső éleihez illesztve csava
rozással vagy enyvezéssel (esetleg mind
kettővel) erősítsük fel. A csavarfejek le
takarására tükörgombokat szereljünk 
fel A fém (vagy a színes műanyag) 
tükörgombok alkalmazásával elkerül- 
hetiük a csavarfejek egyébként csak 
nehezen végrehajtható eltakarását, ami 
főként lakkozás esetén jelentene gon
dot. Aki a lábakat tapétával tervezi be
vonni, azt még az összeerősítés előtt 
végezze el.

A felcsavarozott lábrészeket két-két, 
alsó részükön filccel beragasztott láble
mezzel lássuk el. A lábtartó beerősitése 
után a már lábára állított asztal hátsó 
szegélyének felső élén alakítsuk ki a 
süllyesztéket a két keskeny csuklóspánt
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részére. A felső asztallap mellső részé
re csavarozással és ragasztással erősít
sük fel a mellső peremet. A külső felü
letre dekoritborítás kerül.

Amíg a ragasztó szárad, készítsük el 
az asztallap kitámasztó szerkezetét. A 
megadott méretek szerint 0  8 mm-es 
koracélból, melegen hajlítsuk meg. A 
hajlítások minél kisebb ívűek legyenek. 
Ezért ajánlatos a két, felerősítő fura
tokkal is ellátott L 20X20 mm-es anyag
ból készült csapágyat előre felfűzni. A 
karok végén a visszahajtás a külső ol
daltól mérve 19 mm.

Mielőtt az asztallapot a csuklóspán
tokkal az asztalhoz erősítenénk, ellen
őrizzük, hogy a perem felnyitáskor nem 
ütközik-e az oldalfalak élébe (3). A 
kitámasztó szerkezetet úgy szereljük fel 
az asztallap belső oldalára, hogy arra 
ráfektetve a végei kb. 25 mm-re legye
nek a mellső peremtől, és oldalirány
ban ne súrlódjanak az oldalfalakhoz.

A kitámasztó karokat öt-öt 0  10X20 
mm-es, középen átfúrt facsapokkal 
vagy a kereskedelemben kapható, ún. 
polctartókkal rögzítsük. Ha az asztal
lapot kb. 60°-ra megemeljük, kijelöl
hetjük a hátsó rögzitöcsapok helyét. 
Ugyanígy járjunk el a kb. 10°-os lej
tés kialakításakor is. A kapott két szél
ső érték között egyenlő távolságokra 
helyezzük el a három-három rögzítő
csapot. A tám asztó karok oldalirányú 
elcsúszását két L 20X20-as alumínium 
vagy acélidom felcsavarozásával aka
dályozzuk meg. Végül az asztallap 
belső oldalára ragasszuk fel a  hunga
rocell lapot. Ezzel az asztalunk elké
szült, és megkezdhetjük a  tárolószek
rény összeállítását.

A munkát a fiókok elkészítésével 
célszerű kezdeni. A tervrajzon meg
adott fiók alkatrészeket gondosan, azo
nos méretre vágjuk le, és erősítsük 
össze. Az előreugró fenéklap a fiók 
kihúzását könnyíti meg. A fiókok L 15 
X15-ŐS alumínium vagy acélidomokon 
csúsznak. A könnyű kezelés érdekében 
a csúszósíneket úgy csavarozzuk fel, 
hogy az egymás fölötti fiókok között 
maradjon ki? hézag. Utána az oldal
lapokat, az a lap - és fedőlapot erő
sítsük össze. Ha a fiók méretei meg
kívánják, az oldallapok mérete meg
változtatható.

A fenéklap mellső kivágott része, az
alsó fiók kihúzását könnyíti meg. Arra 
szereljük a négy önbeálló bútorkere
ket is. A felső részen elhelyezett csa
pok — az íróasztal kitámasztó csapjai
hoz hasonlóan — középen kifúrt, 0  10 
mm-es faanyagból vagy készen vásá
rolt polctartók felszerelésével alakítha
tók ki. A rájuk helyezett fiók billegé
sét úgy akadályozhatjuk meg, hogy 
gondos mérés után három csapot elő
re felszerelünk, egy fiókot ráhelyezünk 
s a negyedik csap helyét aszerint 
határozzuk meg. A fiókok homlokfalát 
az asztalhoz hasznait dekorittal borít
suk.
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kivágásakor leeső részek segítségével 
szoríthatjuk rá a burkolólemezeket. 
Jól alkalmazható módszer az ívelt le
mezek rögzítésére a lemezvégek ci
pész faszeggel történő rögzítése, mert 
a faszegek könnyen lemunkálhatók, és 
szinte láthatatlan kötést eredményez
nek. Egyetlen hátrány, hogy a szegek 
helyét elő kell fúrni.

A boritólemez felerősítése során gon
dosan ellenőrizzük, hogy nem történt-e 
elhúzódás. Mert ha igen, az asztal 
helyrehozhatatlanul billegni fog. Az 
ívelt rész borítása vékony dekoritle- 
mezzel is megoldható. Sőt, igen mu
tatós,, ha az asztallapra és az ívelt 
rész felé eső végekre is dekorit borí
tás kerül. Az elő- és hátlap  a dekorit 
színétől elütő műbőrrel is borítható, 
festés vagy lakkozás helyett.

Az asztal elkészíthető keretbe s ü l 
lyesztett üveglappal is. Ekkor a terv
rajzon szaggatott vonallal jelzett he
lyen meg kell növelni az elő- és hát
lap, valamint a kettőt összekötő oldal
lapok magasságát. A méretnövelés el
kerülhető, ha a vázszerkezet függőle
ges lemezét, az asztallap merevitölé- 
cét annyival visszük a felső sík alá. 
hogy az asztallap és az üvegborítás 
az élekkel kerüljön egy szintbe. Ter

f

A tervrajzon látható alaptípus (B) 
nagyobb terhelésre is alkalmas. Köny- 
nyed formája ellenére biztonságosan 
helyezhető el rajta a legnagyobb tele
vízió is, hiszen -  mint képünkön (4) is 
látható — a csinos hölgyet is elbírja.

Az asztalka vázának anyaga 12 
mm-es, ívelt oldalborítása 3 mm-es ré
tegelt lemez. Az oldallapokat a mé
retezett rajz alapján vághatjuk ki (5). 
A váz többi részének méretei az ösz- 
szeállítási rajzról olvashatók le.

A szerkezeti elemek kialakítása után 
a váz összeállítása következik. A ra
gasztást szegekkel vagy facsavarokkal 
ajánlatos megerősíteni. A szeg-, ill. a 
csavarfejeket fatapasszal tüntessük el. 
A kész vázra szereljük fel az a lap - és 
a  fedőlapot. Ezután a munka legké
nyesebb része, az iveit oldalboritások 
felerősítése következik. A tervrajzon 
csillaggal jelölt lemezeket ráhagyással 
úgy vágjuk ki, hogy a rétegelt lemez 
külső lemezeinek száliránya merőleges 
legyen a hajlítás irányára. A gondo
san enyvezett felületre legegyszerűb
ben az elő- és hátlap ívelt részének

mészetesen az asztallap méretét is 
annyira kell csökkenteni, hogy az be
illeszthető legyen az így képződött 
keretbe.

Kisebb terhelésre készülő asztalnál 
a rétegelt lemez vastagsága csökkent
hető (6). Könnyen m ozgatható asztal
kát készíthetünk a két alsó csúszóléc 
elhagyásával és négy önbeálló bútor
kerék felszerelésével,

A közölt kisbútorok elkészítése még 
kezdőknek is sikeres „erőpróba" lehet. 
A gyakorlott barkácsolók pedig a le
írtakon kívül számtalan egyéni elgon
dolást, módosítást is megvalósíthat
nak.

Sz. T.



NEMZETKÖZI

ÖTLETPARÁDÉ

FALAT VÉDŐ 
DESZKALAP

A pedállal nyitható fedelű 
szemetesveder gyakran a fal
nak ütközik, s azt megsérti. Sőt, 
ha közel áll a falhoz, a fedele 
nem is nyitható.

Egycolos deszkalapra rajzol
junk fel az edény átmérőjének 
megfelelő félkört. A deszkalap 
fal felőli élét egyenesre, az 
edény felőlit ívesre fűrészeljük. 
A falapot -  festés és száradás 
után helyezzük a fal mellé, s a 
kivágáshoz illesztett szemetes
edény fedele nyitáskor már nem 
sérti meg a falat.

VÉDŐHARANG ECSETRE

Mázoláskor a kezünkre, karunk
ra folyt festék nehezen távolítható 
el. Az ecset szárára húzott mű
anyag harang még akkor is hasz
nos védőeszköz, ha kesztyűben dol
gozunk. Vágjuk le a műanyag cit
romlés, olajos flakon nyakrészét és 
húzzuk az ecset szárára. A védőha
rang nemcsak a visszafolyó festék
től, hanem az ecset sortéiból szét- 
spriccelö festéktől is véd.

TŰPÁRNA

Használt gumilabdából és széles 
műanyag gyűrűből (pl. ragtapasz 
üres csévéjéből) is készíthetünk tű
párnát. A labda műanyag gyűrű
vel érintkező felületét kenjük be 
Palma Rekord vagy Technokol Ra
pid ragasztóval. Ha a labda pisz
kos vagy sérült, a beragasztás előtt 
vonjuk be vékony szövettel vagy 
filccel.

SZERSZÁMTARTÓ LÉC

Sok bosszúságot okoznak az ál
talában szűk munkaasztalon szana
szét heverő szerszámok, még akkor 
is, ha a munkához mindegyik szük
séges. Ne bosszankodjunk, inkább 
csináljunk jó helyet a szerszámok
nak. A munkapad ritkábban hasz
nált élére szegezzünk lécdarabot, 
két távtartó fadarab közbeiktatásá
val. A léc és az asztal széle közöt
ti résben sok szerszám elhelyezhe
tő.

AKASZTÓÉUL TÖRLŐRUHÁRA

önkiszolgáló boltokban az előre
csomagolt burgonyát, almát mű
anyag hálóban árusítják. Ne dob
juk el a hálót lezáró akasztófüles 
műanyag kupakot, azt felhasznál
hatjuk a háztartásban is, törülköző, 
konyharuha felfüggesztéséhez. A 
törlőruha sarkát fűzzük a műanyag 
akasztófülbe, majd a lapos kupa
kot húzzuk rá. (A műanyag fogan
tyút fólia tasak, labdaháló stb. le
zárására is felhasználhatjuk.)

FÉL FŰRÉSZKALODA

Famunkákhoz hasznos segítőtárs 
a fűrészkaloda. Hátránya viszont, 
hogy vékony, keskeny faanyag ne
hezen, a vályú szélességénél vas
tagabb pedig egyáltalán nem fű
részelhető. A vastagabb falú félka
lodában mind a vékonyabb, mind a 
vastagabb lécek jól vághatok. Fon
tos viszont, hogy a vágandó anya
got egy vagy két csavaros szorító- 
val -  a vágási hely közelében -  
fogjuk a kalodához.

HAGYMAOSZTÁLYOZÓ

Sokan nevelnek kertjükben szép, 
színes, illatos virágokat. A hagy
más növények gumóit a hideg idő 
beálltával ki kell szedni, majd osz
tályozni és raktározni. Erre a célra 
jól alkalmazható a tojástartó lap, 
amely egyaránt megfelelő tároló
helye lehet a kis és nagy virág
hagymáknak.



EDZETT IFJÚSÁGÉRT

A kongresszus után
A KISZ IX. kongresszusának határozatai lapunk szám ára is megszabták 

a feladatokat. Folyóiratunk — profiljából adódóan — főleg két K lSZ-akció- 
program hoz kapcsolódva segíti m ajd érdem ben az ifjúsági szövetség m unkáját.

Az egyik az „Edzett ifjúságért” mozgalom — am elyet m ár eddig is igyekez
tünk tám ogatni sporteszközök készítését bem utató cikkeinkkel s a jövőben is 
ezt tesszük. A másik az „Alkotó Ifjúság” pályázat, am ely a kiállítással nem 
zárult le, tovább folytatódik, és rem éljük, hogy ifjúságunk újabb rétegeit 
serkenti a kitűzött feladatok jobb, eredm ényesebb m egvalósítására.

E szám unkban az „Ei” mozgalom elősegítésére egy izomfejlesztő játékot 
m utatunk be, az „AI" k iállításairól pedig rövid, képes beszámolóval je len t
kezünk és egy felhívással fordulunk az alkotó ifjúsághoz.

Izomfejlesztő rakéta >
Igen olcsón, m ajdhogynem  egészé

ben otthon is fellelhető anyagokból 
készíthető el a „rakéta”, amellyel 
szórakozva, já ték  közben fejleszt
hetjük  izm ainkat.

Anyagszükséglet: 10 m m űanyag 
ruhaszárító  zsineg. 1 db üres mű-

anyag flakon (Ultra vagy Autonet). 
8 db 0  25X125 m m-es farúd  (sep
rűnyélből). 8 db 80X25X3 mm-es 
alu. vagy rétegelt lemez, 1 db 20 cm 
hosszú. 20—25 mm átm érőjű  alum í
nium  vagy kemény m űanyag cső. 8 
db 3,5X20-as süllyesztettfejű facsa
var.

ELKÉSZÍTÉS

Az alum ínium  vagy kem ény m ű
anyag csövet a flakon hosszának 
megfelelően vágjuk m éretre. & a két 
végét reszeljük sim ára (nehogy „el
rág ja” a zsineget). A flakon két vé
gén akkora kör alakú nyílásokat 
vágjunk, am ekkorán a rudat szoro
san átdughatjuk. Ha a rúd mozogna 
a nyílásokban, ragasszuk be a  he
lyére.

Seprünyélből vagy más, kb. 
0  20—25 m m -es rúdból fűrészeljünk 
le 125 m m -es darabokat. Négy ru 
dat középen, keresztben fúrjunk  át 
vagy reszeljünk be (ide erősítjük 
m ajd a zsineget), és színtelen lak
kal vagy élénk színű festékkel von
juk be. K ét-két darabból készíthe
tünk egy fogantyút úgy, hogy a vé
geiket alum ínium - vágj’ rétegelt le
mezzel összekötjük. (A dupla fogan
tyú azért kell. hogy az ide-oda szá
guldozó .rakéta” ne üsse meg u j
jainkat.)

ÖSSZEÁLLÍTÁS

A két 5 m -es zsineget húzzuk át a 
flakonba bú jta to tt m űanyag csövön, 
és rögzítsük két-két fogantyúhoz. 
(A lyukon húzzuk á t s kössünk cso
mót a végére.)

JÁTÉK

A két játékos 5 m -re egymással 
szemben állva megfeszíti a kötele
ket, m ajd egyikük (amelyik elő tt a 
flakon van) hirtelen széttárja a k a r

iul. A „rakéta" ekkor nagy sebes
séggel „repül” a tá rs felé, akinek — 
am ikor a flakon m ár egészen közel 
van hozzá — szintén h irtelen  és 
erősen szét kell tá rn ia  a karjá t. A 
já ték  csak akkor lesz folyamatos, 
ha a játékosok m indig megfelelő 
időben és nagy erővel tá rják  szét a 
karjukat. A raké ta  nem csak az iz
mokat. hanem  a reflexeket is fej
leszti.
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Alkotó Ifjúság kiállítás
B u d a p e s te n  é s  M oszkvában

Igen sikeresnek bizonyult az Alkotó Ifjúság pályázat, 
amelyet a KISZ Központi Bizottsága 1974-ben kezdemé
nyezett. A KISZ akcióprogramjai és az állami szervek 
felhívásai nyomán 80 ezer fiatal készített pályamunkát, 
s ezekből másfél ezret tekinthettek meg a látogatók

A BUDAPESTI KIÁLLÍTÁSON.

A megnyitón Pásztor Gabriella, a KISZ KB titkára a 
következőket mondta:

„A pályázat keretében született ötletek, javaslatok, újí
tások, találmányok mintegy egy harmada már hasznosí
tásra, bevezetésre került a vállalatoknál, intézményeknél. 
Megvalósításukkal több tízmillió forint értékű költség
megtakarítást, termelésnövekedést, tőkésimport-megta- 
karítást eredményező új technológiai eljárások, gépi be
rendezések születtek. Az úttörők, a középiskolás diákok, 
s különösen a szakmunkástanulók az oktató-nevelő mun
kában igen sok, jól hasznosítható modellt, szemléltetőesz
közt készítettek.”

A kiállítás anyagából a következő hónapokban lapunk 
egy-egy olyan pályaművet mutat be. amely otthon, há
zilag is elkészíthető, ill. hasznosítható

MOSZKVÁBAN

a Népgazdasági Kiállítás egyik pavilonjában mutattak 
be a szocialista országok fiataljainak díjnyertes alkotá
sait.

A magyar fiatalok ott is eredményesen szerepeltek. A 
nemzetközi zsűri I. díjjal jutalmazta a 211. sz. Salgótar
jáni Szakmunkásképző Iskola műszaki szakkörének ki
csinyített, de működőképes esztergapadját; az ORION 
gyár négy szakmunkásának (Berta Judit, Bödör Ágnes, 
Hampel Mihály, Nagy Irén) újítását, amellyel a galvani
záló műhely öblítő szennyvizéből folyamatos elektrolí
zissel visszanyerhető az ezüst; Szentirmai Ákosnak a 
központi antennák rendszertechnikáját bemutató makett
jét; valamint Csókás Béla, Gergye Lajos, Pálinger Antal 
és Tóth Imre kocsivilágítási próbapadját.

A  n e m z e t k ö z i  k iá l l í t á s o n  b e m u t a t o t t  t á r g y a k ,  m o d e l 
le k .  s z e r k e z e t e k  t ö b b s é g e  a  t e r m e lé s i  f o ly a m a t o k  é s s z e 
r ű s í t é s é t .  a  t e r m e lé k e n y s é g  n ö v e l é s é t ,  a  m u n k a m ó d s z e 
r e k  j a v í t á s á t  s e g í t ő  p á ly a m u n k a  v o l t .

Folyóiratunk a jövőben is ötletekkel, tanácsokkal,

munkafogások közlésével segíti a következő pályázat és 
kiállítás leendő résztvevőit. Ezért kérjük olvasóinkat, 
hogy írják le és küldjék be szerkesztőségünkbe a ház 
körüli barkácsolást segítő kisebb, de a termelés során 
is hasznosítható, már megvalósított ötleteiket. Természe
tesen nem találmányokra gondolunk, hanem egyszerűbb 
munkafogásokra, vagy kis műhelyben, kevés anyagból el
készíthető. összeállítható szerkezetekre.

H. I.
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Huzat és eső ellen?

Vízvető
nyílászárók

Ha a külső ab lakszám y nem  zár jól, az ütközőfelüle- 
tek nem illeszkednek, a  réseken a hideg levegő bejut a 
két üvegszárny közé, és erősen lehűti a belső szárny 
üvegfelüíetét. A belső meleg, párás levegő a hideg ab 
lakfelületen lehűl, és a  párá t kicsapja a  hideg felületre. 
Olyan szobában, am elynek rosszul záródik az a jta ja  vagy 
az ablaka, a szoba levegője szeles időben óránként 8—lő 
szer is cserélődhet. Ezért a  nyílászáró szerkezetek jó lég
zárása igen fontos követelm ény, elhanyagolása többek 
között nagyobb mennyiségű fűtőanyag-felhasználást je 
lent. Fontos a nyílászárókra csapódott esővíz elvezetése 
is.

SZIGETELÉS

A rosszul záródó ablakok és ajtók  hézagainak utólagos 
töm ítésére (szigetelésére) többféle megoldást alkalm az
nak. Az ablak vagy ajtó  ütközőihomyához töm ítőkötelet 
szegeznek. Ám e megoldás eredm ényeként a zárás még 
rosszabb, a tömítés a  vasalatokat. és a szárnyakat feszí
ti. a hézag még nagyobb lesz. Fémlemez foglalatú puha 
nem ezcsíkokat is szegeznek a  tokra. Ekkor a szárny be
csukott állapotban a  nemezhez szorul, és azt a zárásnak 
megfelelően alakítja. Ez a megoldás m ár jobb az előző
nél, de. idővel a nem ez megkeményedik, rugalm asságát 
elveszíti, és kevésbé jó l szigetel.

Ism ert, és viszonylag jó  módszer az öntapaoós m ű
anyag habcsík (Purfix) tokra történő felragasztása is. 
H átránya viszont, hogy ham ar kiszárad, és gyakran kell 
cserélni (l a ábra).

Jó szigetelési módszer a tok ütközőhom yába szerelt 
rugalm as fémlemez, am ely a becsukott szárnyhoz szorul. 
Előnye, hogy a nedvesség hatására nem  változik meg 
rugalm assága. Szeles időben a benyomuló levegő a le

mezt fokozottabban szorítja a szárnyhoz, tehát a tömítés 
még jobb lesz (1 'b ábra). (E szigetelési e ljárás részletes 
leírását az EM 1975'12. szám a tartalm azza.)

VÍZVETŐK

A nyílászáró szerkezeteket a  külső víz okozta beázástól 
is védeni kell, hiszen beázás, vízbeszivárgás gyakran be
következhet. A csapóeső elleni védelem esetén egy tö
m ítés lá tja  el a csomópontban mind a lég-, m ind a víz
zárás feladatát. Minthogy a töm ítést közvetlenül éri az 
eső, annak  m indenkor tökéletesen légzárónak kell len
nie. Különben az eső áthatol a tömítésen. E módszer 
(2/a ábra) hiányossága, hogy tökéletes töm ítést igényel, 
m árpedig az idő, illetve a használat során m inden tömí
tőanyag, tapasz elöregszik. Célszerű tehát a töm ítőta- 
paszt kem ényfa léccel az üveghez, illetve a horonyhoz 
csavarral leszorítani, am i ugyan többletm unkával jár, de 
hatásos védelm et nyú jt (2 b és 2/c ábra).

A csapadékvíz elleni védelm et szolgálja az ajtó- és ab- 
lakszám yon alkalm azott vízvető léc. Feladata igen fon
tos, mivel az üvegfelületről lefolyó vizet a tok és a szárny 
csatlakozásánál — az érintkező csomópont felől — ki
veti és távo ltartja  a behatolás szem pontjától legkénye
sebb helytől. Ezért ahol az ablak, ill. az ajtószárny és a 
tok külső sík ja egybeesik, ott az orr-részt faragott ke
ményfaléccel meg kell toldani. így növelhetjük a vízki
csapódást (a 3 a áb ra a rosszul, a 3/b áb ra a jól kivitele
zett szárny- és tokcsatlakozás vízvetőjét m utatja). A pót
lécet facsavarokkal erősítsük fel, az egym ásra kerülő fe
lületeket kenjük be ragasztóval. U tána az egész vízvetőt 
gletteljük, m ajd kétszer kenjük be festékkel. Ha az ere
det: vízvető léc éle m ár vékony, akkor inkább vegyük le 
az egészet (szegelve van, könnyen lefeszíthető), és te
gyünk fel új, megfelelően széles vízvetőt.

W. T.



/ti# tos o h m o k  !

Az üzem zavar okára m ár jelen l- 
kezéséből következtethetünk. Amikor 
váratlanul, h irtelen  áll le a motor, 
gyújtáshibára; ha pedig fokozatosan 
akadozva, akkor benzinellátási za
varra gyanakodhatunk. Benzinellá
tási h ibára  utal az a  jelenség is, 
am ikor kis teljesítm énynél még m ű
ködik valahogy a motor, ám  gáz
adáskor erőtlenné válik, m ajd  leáll, 
illetve ha időben kihúzzuk a sziva- 
tót, felélénkül. - Szivatóval hosszabb 
ideig működő gépkocsin a főfúvóka 
dugult el. Ilyenkor a m otor a szivatón 
keresztül kap benzint.

Ha nincs üresjárat, azt rendsze
rin t az üresjárati fúvóka dugulása 
okozza. Ilyen esetben elegendő csak 
a fő- vagy az ü resjá ra ti fúvóka ki- 
csavarása (I) és a szennyeződés el
távolítása (amihez term észtesen is
m ernünk kell a  fúvókák helyét). Fe
lesleges a porlasztót szétszerelni, 
m ert azzal újabb hibákat okozhat
nánk.

HOL A HIBA?
H ib a k eresés , ja v ítá s  ú tközben

Amikor nem ilyen egyértelm ű az 
üzem zavar oka, akkor leállás után 
következetesen folytassuk a  hibake
resést.

BENZINELLÄTÄS — GYÜJTÁS

Vegyük le a  főkábelt, ta rtsuk  3— 
10 m m -re a m otortesttől, és indi- 
tózzunk. Ha van szikra, akkor vizs
gálódjunk tovább. Vegyük le az

egyik gyertyakábelt, tegyünk rá  egy 
tartalékgyertyát, m ajd ezt is tartsuk  
néhány m illim éternyire a m otor
testhez. Most is azt figyeljük, hogy 
indítózás közben a kábelvég és a 
test között ugranak-e á t szikrák. 
Ha igen. akkor a gyújtás valószínű
leg rendben van.'

Nézzük meg, van-e benzin az 
úszóházban. Ehhez csavarjuk ki a 
főfúvókát vagy a  porlasztó alsó ré
szén levő dugócsavart, és figyeljük 
meg folyik-e benzin. Ü res úszóház 
esetén a benzinellátást úgy ellen
őrizzük. hogy húzzuk le a benzin
csövet. ta rtsunk  alá egy edényt, ez
után indítózzunk, s közben figyel
jük. hogy jön-e benzin (2).

M indig vigyázzunk arra, hogy a 
benzin ne fröccsenjen a kábelekre, 
m ert tüzet okozhat.

A benzincsőre — ha nincs ra jta  
— szereljünk szorítóbilincset (a 
szakboltokban különféle m éretűek 
kaphatók). Ugyanis előfordult már, 
hogy a szorítóbilincs nélküli m ű
anyag cső a nyomás következtében 
lecsúszott és tüzet okozott. Az eset
leg sérü lt csövet ideiglenes megol
dásként rácsavart m űanyag ragasz
tószalaggal tehetjük  használhatóvá.

A m ennyiben a csövön folyik ben
zin. kövessük tovább az üzem anyag 
útját. Szereljük ki és tisztítsuk meg 
a porlasztón levő szűrőt — ha van 
ra jta  —, m ajd fuvassuk ki kézi
pum pával. Ezután szereljük le az 
úszóház fedelét, csavarjuk  ki a  tű 
szelepet (3), s nézzük meg, nincs-e 
a la tta  szennyeződés. A beragadt tű 
szelepen ideiglenesen úgy segíthe
tünk, hogy néhányszor m egforgat
juk  a szeiepszárat.

A tűszelep kopása túlfolyást okoz
hat, s em iatt is leá llhat a motor. Ezt 
erős benzinszag és az úszóház cse- 
pegése jelzi. A m otor ilyenkor csak 
teljes gázzal, hosszú indítózás után 
indul. Hasonló tüneteket okoz a
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A BENZINSZIVATTYÚ HIBÁI

Ha a / ism ertetett próbáknál nem 
jön benzin, a  h iba a benzinszivat j  - 
tyúnál vagy a tartályhoz m enő cső
vezetéknél van. Tovább foly tatva a
hibakeresést, először a csővezetéket 
húzzuk, illetve szereljük le a ben
zinszivattyúról, és fú jjunk  bele 
pum pával (5). Ez a tisztítás csak 
ideiglenes megoldás, m ert a benzin - 
áram lást gátló szennyeződés vissza
kerü l a  tartályba. Pum pato ldat h iá
nyában a fúvatásokhoz vágjuk ki 
egy rossz töm lő szelepházát, és a la
kítsuk ki e célra megfelelően (6).

l y u k a s  ú s z ó .  Kázzuk meg tehá t a 
kiem elt úszót, hogy nincs-e benne 
benzin. H a az úszót forró vízbe 
nyom juk, az elpárolgó benzin mu
ta tja  a  lyukat. A benzin eltávolítá
sa után a  lyukat beforraszthatjuk  
vagy ragasztóval töm íthetjük. De a 
végleges m egoldás term észtesen a 
tűszelep, illetve az úszó kicserélése.

Dús keverék képzést idéz elő — 
am i a  m otor kihagyásos üzemét 
okozza —, ha a szívató nem  megy 
vissza teljesen zárt helyzetbe. Ezen 
az acélhuzal állításával vagy rugó, 
esetleg gum iszalag alkalm azásával 
seg íthetünk  (4).

K ifúvatás u tán  szereljük vissza a  
benzincsövet, és ism ételjük  m eg a 
próbát, hosszan indítózva, hogy a 
levegő eltávozhasson. H a ekkor 
sem jön benzin, a benzinszivattyú
ban van a  hiba, am it a szűrő tisztí
tásával hárítha tunk  el (7). A jánlatos 
a  szűrőt legalább 40—50 ezer kín- 
énként m egtisztítani, a  benzinszi
vattyút pedig 40—50 ezer kilom éter 
m egtétele u tán  kicserélni, illetve 
felújítani.

★  ★ ★ S u r á n y i  E n d r e
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£  rtékesek és ritkaságszám ba m e
nők az elefántcsontból faragott 

ékszerek. szobrok. dísztárgyak. 
Ilyesm ikről a barkácsoló aligha á l
modhat. hiszen ha adott is a kéz
ügyessége, elefántcsontért távoli 
földrészre kellene utaznia. Ám még
is készíthet különleges „csontéksze- 
re k e f’ és dísztárgyakat, de nem ele
fántcsontból, hanem  hazai velős
csontból.

A  lábszárcsontokat f in o m  f o g ú  f ű 
résszel ferdén vágjuk ketté, m ajd a 
zöldség és fűszerek hozzáadásával 
főzzünk belőle levest. Ha az egyéb
ként kidobásra íté lt csontokat még 
egyszer kifőzzük szódás (ultrás) 
vízben, akkor a csont zsírtalan és 
fehér lesz (1).

Kezdjük el a csontok darabolását 
fém lombfűrészéllei vagy vékony 
pengéjű fémfűrésszel (2). Ez elég

nagy tü re lm et igénylő munka. 
G yorsabban dolgozhatunk finom 
fogazású keretes fűrésszel. Lépjünk 
jobb lábbal a földre á llíto tt fűrész
re. bal lábbal tám asszuk meg. és a 
fűrészélen húzogassuk a csontot. 
A jánlatos jobb kezünk hüvelykuj
já t  ragtapasszal leragasztani, ne
hogy a csonttal együtt azt is elíű ré- 
szeljük  (3).

Az ovális alakú karikák  lapjait 
csiszolópapíron csiszoljuk sim ára, 
m ajd  a  külső és belső szélekről fél- 
kerek  simítóreszelővel szedjük le a 
sorját. Azokon a helyeken, ahova 
m ajd az összekötő fém karikát fűz
zük, fém csigafúróval fúrjunk  kis 
lyukakat.

Bőrszíjat és rézkarikát is készít

hetünk. Egy bőrdarabot fektessünk 
több rétegű újságpapírra, és éles 
zsebkéssel, vonalzó m ellett vágjuk 
le a szükséges csíkokat. A fém kari
kához kb. 1 m m  átm érőjű  rézhuzal 
szükséges. A csont karikákból nyak
láncot (4), csatot, fülbevalót (5), stb. 
készíthetünk.

Csontékszereinket kom bináljuk 
más anyagokkal is. Szám ításba jö
het fogkefe színes nyele, törött fésű. 
m űanyag pohár, színesfém stb. A 
ragasztóanyag: epokitt. P alm a Re
kord. Technokol Rapid stb.

Díszítőelem ként szám talan m otí
vumot alkalm azhatunk. Jó l m utat a 
csontkeretre ragasztott színes (mű
anyag) lepke, bogár vagy őszi lomb. 
Ehhez a m űanyagból lombfűrésszel

Ékszere

nagyoljuk ki a darabokat, csiszoljuk 
le, aztán cseppentsünk a  ragasztan
dó felületre kevés acetont. V árjunk 
néhány percig, m ajd nyom juk össze 
a darabokat. így különböző színű és
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-  csontból
form ájú m űanyagdarabokat ragaszt
hatunk  egymáshoz.

A csont — éppen úgy m int a fa 
— égetéssel is díszíthető. Égetett 
m in tá jú  például a  cím képünkön 
látható  kontyosat.

Régi tö rö tt vagy m egunt klipsz 
rugós csatjára ragasszunk kis csont
k ariká t (pl. sertés velőscsontból le- 
vágottat), tegyünk rá  valam ilyen 
díszt és m áris új fülbevalóhoz ju 
tottunk.

A csontvégből — nagyobb darabot 
hagyva — ceruza-, (6) cigarctta- 
vagy fogvájótartót készíthetünk. A l
já t ragasszuk le kartonpapírral, 
m ajd  rézből összeforrasztott, fekete 
zom áncfestékkel befestett levélm in
tázattal díszítsük. Az ágak m eghaj
líto tt végei — három  helyen — a 
csontba fú rt kis lyukakba erősíthe
tők.

C H I *  ★  ★  - c - f -
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. . . .  p ld . S zem eréd y  Z o ltá n : FO TÓBARKÁCS M űszak i. 1975. 181 o ld a l, fű zv e  — — — — — — — — — —
. . . .  p ld . TERM ÉSZETTUDOM ÁNYI K ISENCIKLOPÉDIA K oru n k  term észe ttu d o m á n y i ism ere te it  ren d szerez i, seg ít  

e lig a zo d n i a m od ern  term észe ttu d o m á n y o k  b o n y o lu lt p rob lém áib an . G ond olat. 1975. 809 o ld a l, k ö tve  — —
___ p ld . Dr. T ern ai Z o ltán —K eller  E rv in : H IV ATÁ SO S GÉPKOCSIVEZETŐK TA NK Ö N YV E. M űszak i ism eretek

M űszak i. 1973. 535 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
. . . .  p ld . Dr. T ern a i Z o ltán : SZEM ÉLYGÉPKOCSlVEZETÖK TANK Ö NYVE. M űszak i ism eretek .

M ű szak i. 1972. 383 o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
. . . .  p ld . T ö m ö sy  M. Jen ő —F rank  G y ö rg y : AUTÓ VILLAM OSSÁG M űszak i. 1975. 396 o ld a l, k ö tv e  — — — -—
. . . .  p ld . T ö m ö sy  M. J e n ő : AUTÓ VILLAM O SSÁG I H IBAK ERESÉS ÉS JA V ÍT Á S. M űszak i. 1974. 318 o ld a l, k ö tve

12.50 F t 
66,— F t

26.50 F t

39,— F t 
19,— F t  
19,— F t

187,— F t

70,— F t

51,— F t 
47,— F t 
50,— F t

i9)i—í976

0S
A  fe ls o ro l t  k ö n y v e k  e g y e n k é n t  is  m e g re n d e lh e tő k .  P o s tá n  u tá n v é te l le l  s z á ll í tu n k , 
m a g á n s z e m é ly e k n e k  200,— F t  f e le t t  p o r tó m e n te s e n .  K é r jü k  s z ív e s k e d jé k  a  m e g re n -  
d e lö s z e lv é n y t k i tö l te n i  é s  b o r í t é k b a n  c ím ü n k re  e lk ü ld e n i.

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ 
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9.

A  M EGRENDELŐ N EVE: — — — — — — — — — — — — — — — — — 

PO NTO S CÍME {irű n y itó sz á m m a l): — — — — — — — — — — — — — —

o lv a s h a tó  a lá írá s
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BARKÁCSOLÓK,
EZERMESTEREK,

FIGYELEM!
A RAVILL Szaküzletek 

nagy választékkal várják 
Kedves Vevőiket:

kapcsolók, villásdugók 
dugaszoló aljzatok, motorok, 

szellőzők, világítótestek, 
vezetékek, műanyag dobozok

Egyéni vásárlók részére 
értékesítés

RAVILL Alkatrész Áruház
Bp. VI., Bajcsy-Zs. út 45.

Közéletek részére értékesítés

RAVILL 8. sz. fiók 
Bp. VI., Izabella u. 84.



K ERESIK  
^  A JÁ N LJÁ K

G y u rk ő  L a d ís la v  c se h s z lo v á k ia i  o lv a 
s ó n k  m e g v é te lr e  k e re s i  — e se tle g  C seh 
s z lo v á k iá já n  m e g je le n ő  fo ly ó i r a to k a t ,  
k ö n y v e k e t ,  h a n g le m e z e k e t k ü ld  c se ré b e  
— az  EM  K is k ö n y v tá r  1—2—4—5—6—7— 
8—9—10-es k ö te te i t ,  to v á b b á  la p u n k  1375- 
ö s  é v fo ly a m á n a k  1—3—4—9-es p é ld á n y a i t ,  
v a la m in t  a  R á d ió te c h n ik a  ez év i fe b ru á r i  
szám át«  C ím e : In g . G y u rk ó  L a d is la v , 
93601 T e s m a k  17. o k re s  L ev ice , CSSR.

C zeg léd i Im r e  o lv a s ó n k  (9700 S z o m b a t
h e ly , V a d ró z sa  u . 18.) k e re s i  m e g v é te lre  
a z  1973 1—5—10—12-e s ;  F e h é r  F e re n c
(5310 K is ú js z á llá s ,  K ü lte rü le t i  P f . 191) az 
1973 9 -es , az  1975 3—5—6—7—8—9—10—12-es; 
V a rg h a  G y ö rg y  (B p. 1111 B a r tó k  B é la  u . 
4.) a z  1957 1-es, az  1958 3—4-es , az 
1960 6-»>s s z á m o k a t.

H e rv a y  L ász ló  (5435 M a r tfű , S a lla i u. 
6.) c s e ré re  k ín á l ja  az  1972 1—3—6—11-es, 
az  1973 4—7—9—10—11-es, a z  1975 2—4-es 
s z á m o k a t,  h e ly e t te  k é r i  a z  1950—60-as 
é v e k b e n  m e g je le n te k  b á rm e ly ik é t .  G ál

J ó z s e f  (7671 Z ó k , A ra n y  J á n o s  u . 44.) k e 
re s i az  1960 3—4-es p é ld á n y o k a t ,  v a la 
m in t  a z  EM  K is k ö n y v tá r  1—2—4—5—7-es 
k ö te te it ,  c se ré b e  a já n l ja  a z  1957 2—5—10- 
e s , az  1959/10-es, a z  1961/11-es, a z  1962 1— 
2—4—5—9—10—11—12-es, az  1963 1—5—8—9- 
e s , az  1964/3—4—5—8-as , az  1965 2—6—7— 
8—9—10-es, az  1966 3—4—5—6—8—10—11-es, 
a z  1967/2—4—5—6—7—8—9—10—11—12-es, az 
1968 1—2—3—4—5—6—9—10-es, az  1971,5—6-os, 
az  1972 3—4—5—6—7—9—11-es, a z  1973 12- 
e s , a z  1974/2-es s z á m o k a t és  a  K is k ö n y v 
tá r  10—13-as k ö te te i t .  P á lv ö lg y i Z o l tá n  
(8981 G e llé n h á z a , Ü j u . 14.) k e re s i  m e g 
v é te lre  a z  1975/4—6-—9-es é s  a z  1976 1-es 
s z á m o k a t,  e la d á s r a  k ín á l ja  a z  1969 6 -tó l 
1973 12-ig m e g je le n t ö ssz e s  p é ld á n y o k a t .

K o v á cs  L a jo s  (8693 L e n g y e ltó ti ,  M aj- 
th é n y i  u . 41.) o lv a s ó n k  az  1962—63—65—66— 
68—69—72—73—74—75-ös é v fo ly a m o k a t ,  az 
1960—61-es é v b ő l e g y es  p é ld á n y o k a t ,  v a 
la m in t a  K is k ö n y v tá r  7—10-es k ö te te i t ; 
R a p c s á k  F e re n c  (6456 M ad a ra s , H o n v éd  
u . 4.) a z  1971 3—12-es, az  1972/1—12-es, az 
1973 1—12-es é s  a z  1974/1—6-os s z á m o k a t ;  
T ó th  G y ö rg y  (3780 E d e lé n y , N o v e m b e r  7. 
u . 2.) az  1972/8., é s  10., a z  1973 7., 9., 10-es, 
az  1974 1., 4., 5., 11-es, é s  az  1975/8-as
s z á m o k a t ;  V a rg a  F e re n c  (1145 B p . T o r o n -  
tá l  u .  54 d .) 1957-től a z  1976 4-es szám ig  
m e g je le n te k e t ;  M ih á ly i A n d rá s  (2030 É rd , 
D eák  F . U .  54.) a z  1970-71—72—73—74—75- 
ös év i p é ld á n y o k a t ;  S zab ó  J e n ő  (8600 
S ió fo k , H u n g á r ia  u . 97.) az 1970-től 1976/4- 
ig m e g je le n t p é ld á n y o k a t ;  K iss  B é la  (1119 
B p . P a jk o s  u . 24.) p ed ig  az  1965-től 1975/ 
12-ig m e g je le n t  ö s sz e s  p é ld á n y o k a t  k ín á l 
j á k  e la d á s ra .

Új könyvek —
ezerm estereknek

K ö z ism e rt , h o g y  a z  N D K -b a n  tra d ic io 
n á l is a n  m a g a s  s z in tű  az  e z e rm e s te rk e d é s ,  
a m ih e z  te rm é s z e te s e n  fe j le t t  b a r k á c s -  
s z a k iro d a lo m  is  ta r to z ik .  A n n a k  p e d ig  
e g y  n a g y o n  s ik e r e s ,  s o k -s o k  k ia d á s t  
m e g é r t  k ia d v á n y a  P a u s e  é s  P r ü f e r t :  „M i 
é s  a  l a k á s u n k ”  c. k ö n y v e .

S h o g y  a z t  jo g g a l a d ta  k i  m a g y a ru l  is  
a  M ű sz a k i K ia d ó , b iz o n y íto t ta  az  e lső  
k ia d á s  g y o rs  e lfo g y á sa .

A z  é rd e k lő d é s  k ie lé g íté s é re  m o s t m e g 
je le n t  a  2. m a g y a r  k ia d á s  is , a  „ S a já t  
k e z ű le g ”  s o ro z a tb a n . A  248 o ld a la s  k ö n y 
v e t 3S5 á b ra - fo tó  i l lu s z tr á l ja ,  s  á r a  f ű z 
v e  26,50 F t.

*
F IG Y E L E M : Az 1976 5. s z á m u n k

„ S z e n n y v íz v á la s z tó k ”  c. c ik k e  u tá n  
a já n lo t t  s z a k iro d a lo m k é n t  e m lí te t tü k  a  
M ű sz a k i K ia d ó  á l ta l  é v e k k e l e z e lő tt m e g 
j e le n te t e t t :  „ K is  te lk e k  k ö z m ű v e s íté s e ”  
c . k ö n y v e c s k é t.  Á m  a  c ik k  m e g je le n é s e  
u tá n  a  m é g  fe lle lh e tő  n é h á n y  p é ld á n y t  
e lk a p k o d tá k .  E z é rt a  té m a  i r á n t  é r d e k 
lő d ő k n e k  eg y  ré s z le te s e b b  és k a p h a tó  
s z a k iro d a lm a t  a já n lu n k ,  a  B a l la i—O p it-  
z e r—P á n c z é l :  „ V íz —C s a to rn a —G á z ”  c. 
.sz ak k ö n y v  ú j  k ia d á s á t .

Láttuk hallottuk

M eg k e z d te  m ű k ö d é s é t  a  X III. k e rü le ti  
J ó z s e f  A ttila  M ű v elő d és i K ö z p o n tb a n  a  
la p u n k  k ö z re m ű k ö d é s é v e l é le tre  h ív o tt  
„ D X ”  tv -é s  u r h  tá v o ls á g i v é te lle l fo g 
la lk o z ó  k lu b . M in d en  m á so d ik  k e d d e n  
(p á ro s  s z á m ú  h e te k e n )  18—20 ó ra  k ö z ö tt 
t a r t a n a k  k lu b e s te t .  R é s z le te s e b b  in fo r 
m á c ió  a  M ű v e lő d é s i K ö z p o n ttó l k é rh e tő  
(208—279).

*
S z e p te m b e r  m á so d ik  f e lé b e n  m e g je le 

n ik  k is k ö n y v tá ru n k  15., „ D X ” c ím ű , 
14,— F t-o s  k ö te te .  P o s ta h iv a ta lo k b a n ,  
ú js á g á ru s o k n á l  le sz  k a p h a tó  —, de 
k ö n y v ü z le te k b e n  n e m ! E lső  p é ld á n y a i t  
az  őszi BNV b a rk á c s p a v i lo n já b a n  v á s á 
r o lh a t já k  m eg  az  é rd e k lő d ő k .

*
A  R ád ió  „ b a r k á c s o ló k  ö tp e rc e ”  m ű s o 

rá b a n  a  n y á ro n  e lh a n g z o tt ,  s  a z  á r n y é 

k o ló  ro ló k  ru g ó s  r ú d ja in a k  m é r e t r e  „ s z a 
b á s á t”  i s m e r te tő  e lő a d á s  a n y a g á t  k ö v e t
k ező  s z á m u n k b a n  b ő v íte tt  c ik k b e n  a d ju k
k ö zre ,

*
Az 1976 6-os s z á m u n k  ö tle te i  k ö z ü l a 

n a g y o n  k e d v e s  é s  s ik e re s  k é tsz e m é ly e s  
g y e re k k o c s i  v á l to t ta  k i  az  é rd e k lő d é s t .  
A z ö t le té r t  Z s iv k o v ic s  E d v in n é  b a ja i  o l
v a s ó n k a t  100,— F t-o s  u ta lv á n n y a l  u tó d í 
ja z tu k .

*
ö rö m m e l  ta p a s z ta l tu k ,  h o g y  az  e lm ú lt 

h ó n a p b a n  s z á m o tte v ő  h ib á n k ró l  n e m  í r 
ta k  o lv a só  n k . P e rs z e , tu d ju k ,  h o g y  ez 
n e m  fe l té t le n ü l  a z t  je le n ti ,  h o g y  h ib á t la 
n u l d o lg o z u n k , h a n e m  p é ld á u l  a z t ,  h o g y  
n y á ro n  a  f ü r d ő n a d r á g  h a m a r á b b  a k a d  
k é z b e , m in t a  to ll!

S o k  é sz re v é te l tu d a t ta  v is z o n t ,  h o g y  a  
k ö r r e p ü lő m o d e l lü n k  (197f 4. s z á m  te r v 
ra jz a )  a n y a g a  (b a lsa fa )  és  m o to r ja  n e m  
s z e re z h e tő  b e . M in d k é t a n y a g  „ p ro f i l 
g a z d á ja ”  az  E z e rm e s te r  B o lt V á lla la t, 
a m e ly n e k  ü z le te ib e n  c s a k n e m  m in d ig  
k a p h a tó  b a lsa  is és  1,5 c m ’-e s  m o to r  is. 
M e g k é r tü k  a  v á l la la t  v e z e tő it ,  h o g y  a  
c ik k ü n k  m e g je le n é s e  u tá n  m e g c s a p p a n t 
k é sz le te t  p ó to ljá k .

EZERMESIER-rejtvény
E zen  a  n a g y o n  m o d e rn , á ra m v o n a la s ,  

s s z in te  h a n y a t t  fe k v e  v e z e te t t  s p o r tk o 
c s in  e g y , az  a u tó k o n  s z o k a t la n  s z e rk e 
z e t i  e le m  is lá th a tó .  A zza l k a p c s o la to s  
h á ro m  k é r d é s ü n k :

1. Mi az a lk a tr é s z  id e g e n  e re d e tű ,  e g y 
s za v a s  n e v e ?

2. M e ly ik  m á s  k ö z le k e d é s i  e sz k ö z n e k  
n é lk ü lö z h e te t le n  ta r to z é k a  ez az  a l 
k a tré s z ?

3. M it ja v ít  m eg  a k o c s i tu la jd o n s á g a i  
k ö z ü l?

J ú l iu s i  h e ly e s  m e g fe j té s ü n k :  k o m b in á lt  
fogó .

J ú n iu s i  r e j tv é n y ü n k  m e g fe jtő i  k ö zü l 
50—50 F t-o s  k ö n y v u ta lv á n y t  n y e r te k :  
C sá n y i M árta  d ö m ö s i, F á b iá n  P é te r  fe 
h é rg y a rm a ti ,  S c h a ll I s tv á n  n a g y k a n iz s a i ,  
J á v o r i  B e n já m in n é  p é ce li, H o rv á th  M á
r ia  v e sz p ré m i. C sö m ö r F ló r iá n  sz ig e t-  
s z e n tm ik ló s i ,  V ida  J ó z s e f  e g r i ,  v a la m in t 
if j .  H o ffe r  J á n o s ,  K o v ács  Ib o ly a , H o lló s 
A ttila  b u d a p e s t i  o lv a só in k .

A televízió UHF, VHF és URH 
távolsági vétel kedvelőinek tran
zisztoros antennaerősítök készí
tése.

DÍJTALAN TANÁCSADÁS!
Sándor Antal, 1137 Budapest 

XIII., Katona József u. 5.
Telefon: 313-475, (-)

M A G Y A R Á ZA T
a c ik k e in k  m e l le t t  lá th a tó  je le k h e z

.---------  E g y sze rű ,
I I k ö n n y en  e lk é s z íth e tő .

__ K özepes  fe lk é s z ü lts é g e t 
é s  s z e r s z á m o t igény lő .
C sak  jó l k é p z e t te k  á l ta l ,  

' ^ ^ 3 1  sp ec iá lis  s z e rs z á m o k k a l 
k é s z í th e tő  el.

^  ^  E re d e ti ,  s a já t ,  e lő sz ö r  m eg - 
"t " r j c l e n t  anyag , új k o n s tru k c ió , 

w  Y  A h az a i le h e tő s é g e k h e z  ig az í-  
~  * t o t t ,  á td o lg o z o t t  i s m e r te té s .

N á lu n k  m é g  is m e re t le n  ö t l e t  
a la p já n .

Következő számainkból
LÁMPAPARÁDÉ 
AZ ÚJ ÉVIG

BARKÁCS FÚRÓGÉP 
APRÓSÁGOK KICSIKNEK
színes m űanyag

ÖNTÉSZET 
ROLÓKLINIKA 
CSM-ABC: FÚRÁS 
TRANZISZTOROS 

AUTORADIO 
„KVADROFONIKUS" 

SZTEREO 
KISBOJLER TMK 
VARRÓGÉP-GARÁZS 
KARTONPLASZTIKA 
KERTÉSZ MINIKOMBÁJN 
KÖSZOBRÁSZAT 
MADÁRETETŐ 
ZSIGULI-FESTÉS 
„AI". DISZVERETEK



Kerti vízelvezetők

Esetenként komoly gondot okoz a felhőszakadásszerű, 
vagy a  csendesebb, de tartós esőzések nyom án a föld
felszínen lezúduló nagy menn> iségü csapadékvíz. Ez, kü
lönösen előrelátó védelem  hiányában, csúnya vízmosást, 
az u takon átfolyásokat és te ljes átázást, az egyéb kerti 
építm ényeknél pedig alám osást okozhat. A csapadék
víz felszínen elfolyó részének kárté tele  ellen a  kertben 
vízelvezetőkkel és vízelnyelőkkel védekezhetünk.

g  KERTI FOLYÓKÁ&SgEg
A kertben a felszíni vizek elvezétése olyan vízelveze

tőkkel oldható meg. am elyek nem  tú l terjedelm esek, te 
h á t kevés helyet vesznék el a kertből. Az is fontos, hogy 
ne ron tsák  a kert összképét és a mozgó víz se okozzon 
bennük  kárt, sőt még feltűnő nyom ot se hagyjon. Ezeket 
a kívánalm akat leginkább kielégíti a vízvezető folyóka.

Folyóka a kerti u tak  m entén, a ház körül, a partfa 
lak. illetve rézsűk aljában  alakítható  ki. Sőt. az egész 
kert körül a  lefolyást akadályozó szintvonalban is. Lé
nyeges. hogy a m élyebb pont felé haladhasson benne a 
víz. Ehhez körülbelül 0,2%-os lejtése legyen, tehát 10 
m éterenként 2 cm. Ezek figyelembevételével a k ijelölt 
nyomvonalon legegyszerűbben földből, alak ítható  ki fo
lyóka. Fent 40 cm, a fenéknél 20 cm széles le h e t A 
mélysége 20 cm. K ialakításakor m indig a  m élyebb hely
ről a m agasabb fekvésű hely felé haladva ássunk, hogy 
a m unka a la tt esetleg m ár bekerülő víz is  zavarta lanul 
lefolyhasson. A kikerülő földet m áshol feltöltésre hasz
n á lha tjuk  fel, vagy vékonyan szórjuk szét a környező, 
növényekkel még be nem  te lep ített területen.

Olyan helyen, ahol várhatóan  csak elvétve folyik ta r
tósan víz. elegendő az  egyszerű földárok (1. ábra). A ján
latos az árkokat 30—40 cm -es sávban apró cövekek be
vetésével rögzített gyeptéglával megerősítem. Ha gyako
ri. esetleg állandó a vízfolyás, a fenék ellenállóképessé
gét 10—15 cm vastag kavicsréteg ráterítésével jav íth a t
juk. Hasonlóan előnyös a nyárfavesszőkből, fűzfagaly- 
lyakból összefogott kötegeknék az árok a ljába fekteté
se, am elyek m éterenként egy-két cövek leverésével 
„horgonyozhatők” le.

A rendszeres vízfolyás, m éginkább a m eredekebb esés 
m ia tt várható  erős vízáram lás a vízelvezető folyókák 
szilárd burkolását is szükségessé teheti. Kis helyen, 
mindössze néhány m éteres távon elegendő egy-két tég
lasor (2. ábra). M ásutt 20—25 cm széles, kőkockákkal, 
kőlapokkal, esetleg bazaltkockákkal burkolt hom orú rész 
legyen az útfelület szélén. Olyan folyókam edret is ki
képezhetünk, am ely 15 cm -es kavicsrétegágyra héza
gosán lerakott kőlapokkal borítható be (3. ábra). A be
tonlapokból álló burkolatot 2—5 m éterenként meg kell 
szakítani. Ezeken a  helyéken 30— 40 cm vastagságban 
és legalább fele ilyen hosszúságban kavicsszivárgókat 
alakítsunk ki. vagy rőzsekötegeket süllyesszünk le (4. 
ábra). Mivel a teljes burkolás költséges, nagy lejtés 
esetén ajánlatos vízlépcsőkét kialakítani. Ezt olyan te- 
repátaíakítással oldjuk meg. hogy két vízlépcső között

a fedetlen íö ldfelü let 0,5—2%-os lejtésű legyen. Ez a 
m osásnak ellenállhat és így a vízlépcsőknél levő átbi 
helyek előtt és után, legfeljebb egy-két m éter ho: 
kell csak szilárd burkolatról gondoskodni.

A lejtők o ldalába vágott u taknál a  „hegy” felőli i 
Ion is m indig erősebb folyókát kell építeni, hogy fe 
ja  az ú t feletti lejtőről lezúduló vizet (5. és 6. á 
Ezenkívül az erősen lejtős u tak  felületéről 20—50 
térközökkel az úton keresztbe beépített folyókákkal 
zessük a  vizet az alsó helyzetű folyókába, vagy n 
nyekkel boríto tt terü letre . Ehhez legmegfelelőbb az 
ferdén átszelő gömbfából, deszkából, esetleg betonja 
bó! készült folyóka (7., 8., 9. ábra)

REJTETT VÍZELVEZETŐK
Ahol m élyebb vízelvezetőkre lenne szükség, és ug; 

akkor különös veszélyt je lentenének a  nfélyedések 
fedett folyókáit a lak íthatók  ki. Ehhez ássunk a  megf< 
nyom vonalban lejtős fenekű, ásónyom  szélességű és 
két vagy több ásónyom mélységű árkot. R akjunk 
legalább 20 cm vastagon vagy csaknem  színültig zt 
követ, téglatörm eléket, darabos salakot, vessződar: 
kát. Ezek földdel fedve is jól elnyelik és az alsóbb r 
gek felé tovább ítják  a takaróföldön átju tó  vizet. Az i. 
szivárogtató vízelvezető nem csak a felszínen, hanei 
fenékmélységig a  ta la jban  áram ló  vizet is képes elve 
ni a  m élyebb fekvésű pont felé, az o tt levő vízelnye 
höz (10., 11., 12., 13. ábra).

VÍZELNYELŐK
A vízvezetők és az u tak  hossztengelyének legmély 

pontján  — ahol a víz összegyűlik — gondoskodjun 
víz elvezetéséről, illetve elnyeletéséről. A m ikor nem 
hetséges a  víz elvezetése m élyebb fekvésű, a vizet be 
gadó szabad területrészre, vagy közeli patakba, tó 
esetleg városi csatornába, em észtőgödröt alakítsunk 
Ez vízáteresztő ta lajon  létesíthető  legkönnyebben, és 
is a leghatékonyabb.

A víznyelő form ája és m érete a várható  vizmennyis 
tői függ. R endszerint könnyebb több kisebb emész 
gödör k ialakítása, m in t egy nagy és m ély gödöré (14. 
ra). Az utóbbi viszont rossz vízáteresztő talajon eleng 
heteden. K iásás közben a fö ldfalat beom lás ellen dt 
kával zsaluzzuk kit

Végleges tám asz hézagosán rak o tt kőfal, vagy téf 
burkolat lehet, hogy átszivároghasson ra jta  a víz. Fel 
lazás nélkül kővel, rőzsével k itö ltve lesz tartós a ví; 
nyelő gödör (15. ábra).
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MOTOROSOKIG

A motorosoknak egyik régi kíván
ságát teljesíti — legalább engedőleg 
— a közlekedés és postaügyi minisz
ter 23 1975. (XII. 31.) KPM számú 
rendeletének 36. §-a. Eszerint 1976. 
január 1-től — nem kötelezően — le
hetséges motorkerékpárra villogó fé
nyű irányjelző berendezést felszerel
ni. így az egyébként is sok veszély
nek kitett motorosnak nem kell azon 
törnie a fejét, hogy például balra 
kanyarodáskor ezt a szándékát jelez- 
ze-e kezével, vagy a tengelykapcso
lót működtesse. Az irányjelző nagy 
előnye, hogy az egyik legveszélye
sebb közlekedési művelet, az előzés 
közben a motorosnak egyik kezével 
sem kell elengednie a kormányt. Azt 
pedig minden közlekedő tapasztalta, 
hogy sötétben a karjával jelző moto
ros szándékából bizony nem sok ész
lelhető. Előnyös és hasznos tehát, 
de csak akkor, ha felszereléskor be
tartjuk a KRESZ meglehetősen szigo
rú előírásait. (A színes borítólapunkon 
látható sem szabályos!!)

SZABÁLYOK

M ivel az  ü z le tek b en  m eg v á sá ro lh a tó  
irá n y je lző k  eg y e lő re  n em  fe le ln e k  m eg  
m in d en b en  az e lő írá so k n a k , röv id en  is 
m erte tjü k  az id ev o n a tk o zó  sza b á lyok at.

A z irá n y je lző  fé n y e  nap p a l lega láb b  50, 
é js za k a  300 m éterrő l le g y e n  jó l lá th a tó . 
A lám p ák  csa k  b oro sty á n sá rg a  fé n y t  b o 
csá th a tn a k  k i. E sz ín  sz ín k o o rd in á tá it az  
e m líte tt  r en d e le t 6. szá m ú  m e llé k le te  tar
ta lm a zza  p on tosan . Az a zon os o ld a lon  
le v ő  — e lü lső  é s  h á tsó  — lám p ák n ak  
a zo n o s  fáz isb an , p ercen k én t 60—l7ö-at 
k e ll v illo g n iu k .

Az irá n y je lző  lám p ák  sem  érh etn ek  tú l 
a  m otork erék p ár  le g sz é lső  p on tja in , teh á t  
a  k o rm á n y v ég ek en  (term észe te sen  a k or
m á n y v ég b e  szere lt e lü lső  irá n y je lző  k iv é 
te lé v e l) . A  v illo g ó k  á tv ilá g íto tt fe lü le té 
n ek  b e lső  szé le i v iszo n t 60 cm -n él nem  
le h e tn e k  k öze leb b  eg y m á sh o z . E lő írt a

hátu lján  keressünk függőleges, 
to r tengelyével párhuzam os fe l 

Gondosan ügyeljünk a követi 
re: a sárvédő belsejébe lógó tai 
anya, aláté tek  és csatlakozó vezt 
a kerék m axim ális berugózása 
biztonsággal elférjenek a gu 
roncs m ellett ; az anya a sárvéd 
sejében szerelhető legyen; a n 
kerékpárra  esetleg felszerelési 
rülő oldalcsom agtartó is elfér; 
irány jelző lám páktól; baleset < 
a  kiálló alkatrész ne okozha 
pótutas sérülését.

A lám pák helyének kijelölés« 
furat elkészítése u tán  az elekti 
bekötést végezzük el. Az elülső 
pafejben az eredeti megszakít 
fogót cseréljük  ki az új, nagy ob 
jesitm ényűre. A hátsó irány, 
vezetékeit rögzítsük a megfele 
dali elülső irányjelzők vez« 
m ellé a kapcsológombon, mi 
hátsó lám patesthez menő kábel 
tén vezessük tovább a rendel 
helyéig. A sárvédő belső felőle 
vezetékeket m indenütt gondosai 
tassuk a  kábelrögzítő lemeze) 

Ezután erősítsük helyére az i 
jelző tartószerkezeteit. A csövet 
juk  a 11 mm átm érőjű  furatba, 
zunk rá  gumi, m ajd fém aláté 
alacsony anyákkal rögzítsük, i 
végére szereljük fel az irán; 
lám pákat, és kössük helyüki 
elektrom os vezetékeket. A m eg 
tó jelfogót a gyártó vállalat n 
lelően beszabályozza. Ezért ez 
az elő írt teljesítm ényű égők ( 
W) használatakor m űködik heb 
Ha ettől nagyobb m értékben 
rünk, a jelfogó egyáltalán nem  
nem a megfelelő ütem ben száj 
az áram ot. A gondosan és az e 
soknak megfelelően felszerelt i 
jelző lám pák nemcsak hasznos 
zékai a m otorkerékpárnak, h 
díszei is.

P erén y i

ö t le td íja  400,— F t-o s  v á sá r lá si uta

lám p ák  m in im á lis  e lh e ly e z é s i m ag a ssá g a  
is :  a zo k  az ú ttest sz in tjé tő l leg a lá b b  35 
cm -re  le g y e n e k  (A ).

V eg y ü k  fig y e le m b e  azt is ,  ht>gy a g ép 
k o cs ik tó l e lté rő en , a szó ló  m oto rk erék 
p áron  a KRESZ n em  en g e d é ly e z i a v i l 
lo g ó k  v é sz je lz ő k é m  v a ló  k a p cso lá sá t és  
h aszn álatát.

A VILLOGTATÓ

Az irányjelző berendezés a motor- 
kerékpár korm ányának jobb oldalára 
szerelt három állású kapcsolóval, a 
korm ány elengedése nélkül kapcsol
ható. Az áram  egy bim etálos megsza
kító jelfogón keresztül érkezik a 
kapcsolóhoz. A jelfogó a kívánt 
ütem ben zárja  és ny itja  az áram kört. 
A kapcsolótól az áram  a jobb vagy a 
bal oldali irányjelző lám pákba jut, 
ahol az á ram kör a  m otortesten ke
resztül záródik. Az azonos oldali 
irányjelző lám pák egym ással párhu
zamosan kapcsoltak.

H azánkban igen sok az MZ ES, a 
Simson S tar és a Schw albe m otorke
rékpár. A korm ányvégeikbe szerelt 
irányjelző tökéletesen megfelel az 
új rendelet szerinti elülső irányjelző 
lám páknak. Egyszerűen és viszony
lag olcsón elvégezhetjük azt a kiegé
szítést, am ivel ezek a m otorkerékpá
rok is m egfelelnek az új műszaki 
feltételeknek (B). V ásároljunk 1 db 
6 V-os, 2X21 W-os m egszakítórelét, 
és 2 db NDK gyártm ányú m otorke
rékpár irányjelző lám pát. (A relé 
á ra  72,— Ft, a lám pák darab ja  92,50 
Ft. K aphatók a motorfelszerelési bol
tokban, például Budapesten a VI., 
Jókai u. 25. szám alatt.)

A lám pák tartószerkezetét házilag 
készíthetjük  el. Ehhez 2 darab  10 
mm átm érőjű  és 300 mm hosszú, 
vastag falú acélcső szükséges. A csö
vek egyik végét durva csiszolópapír
ra l vagy reszelővei 20 mm hosszon 
érdesítsük fel. Az érdes felület illesz
kedik m ajd  az irányjelző lám pa b i
lincsébe. Az acélcsövek m ásik végé
re 40 mm hosszon vágjunk M 10-es 
m enetet (C). Gondoskodjunk a  ta rtó 
csövek rozsda elleni védelméről. Ezt 
m egoldhatjuk festéssel is, de a kró
mozás esztétikailag lényegesen szebb.

SZERELÉS

A m unkát a lám pák helyének k i
jelölésével kezdjük. Ehhez a m otor

0 .7 5  mm2

075 miJ

0.75í?wr

075mm


